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خردادماه ۱۴۰۲ماهنامه تخصصی

مسکن به عنوان یکی از اساســی ترین نیازهای 
بشــر،  همواره یکــی از اولویت هــای درجه اول 
دولت ها و سیاســت گذاران اقتصادی بوده است. 
بخش مسکن به دلیل ارتباطات پسین و پیشین 
قوی با سایر بخش های اقتصادی به عنوان یکی 
از بخش های اصلی محرک رشــد اقتصادی در 
کشور مطرح بوده و هر گونه تحرک تولید در این 
بخش زمینه ساز رشــد  تولید و اشتغال در سایر 

بخش های وابسته می شود. 
بر اساس آمار بانک مرکزی،  تولید ناخالص داخلی 
به قیمت پایه و به قیمت های ثابت ســال ۱۳۹۵ 
از ۱۳.۹۶۱ هزار میلیارد ریال در ســال ۱۳۹۹ 
به ۱۴.۵۷۱ هزار میلیارد ریال در ســال ۱۴۰۰ 
افزایش یافته که گویای رشد ۴.۴ درصدی است. 
ارزش افزوده بخش ساختمان در سال ۱۴۰۰ به 
قیمت پایه و به قیمت های ثابت ســال ۱۳۹۵، 
نزدیک به ۶۲۶ هزار میلیارد ریال بوده و ســهم 
آن از کل تولیــد ناخالص داخلی کشــور  حدود 
۴.۳ درصد است. ارزش ســرمایه گذاری بخشی 
خصوصی در ســاختمان های مناطق شهری به 
قیمت جاری طی سال ۱۴۰۰ نســبت به دوره 
مشابه سال قبل ۴۰.۷ درصد افزایش یافته است 
که با اعمال شاخص های قیمت متناظر و تعدیل 
رقم مذکور،  نرخ رشــد ارزش افزوده ساختمان 
بخش خصوصــی بــه قیمت های ثابت ســال 
۱۳۹۵ معادل ۱۱.۲ - درصد بــرآورد می گردد. 
در نهایت با در نظر گرفتن این رقم و ارزش افزوده 
ساختمان های دولتی، نرخ رشد بخش ساختمان 
به قیمت های ثابت سال ۱۳۹۵ طی دوره زمانی 

مذکور ۶.۹- درصد برآورد می شود. 

ارزش سرمایه گذاری بخش خصوصی  �
ارزش ســرمایه گــذاری بخــش خصوصی در 
ســاختمان های مناطق شــهری به قیمت های 
جاری طی شش ماهه اول ۱۴۰۱ نسبت به دوره 
مشابه سال قبل ۳۵.۵ درصد افزایش یافته است 
که با اعمال شاخص های قیمت متناظر و تعدیل 
رقم مذکور،  نرخ رشــد ارزش افزوده ساختمان 
بخش خصوصی به قیمت های ثابت سال ۱۳۹۵ 
معادل ۰.۳ درصد برآورد می گردد. در نهایت با در 
نظر گرفتن این رقم و ارزش افزوده ساختمان های 
دولتی، نرخ رشد بخش ساختمان به قیمت های 
ثابت ســال ۱۳۹۵ طی دوره زمانی ۱.۵- درصد 

برآورد می شود. 

بررسی روند بازار  �
بازار مسکن و ســاختمان طی سال های گذشته 

همواره روند نوسانی داشــته است و با دوره های 
رونق و رکودی مواجه بوده است. به ویژه از سال 
۱۳۹۲، وارد رکود ســنگینی شــده بود که این 
مساله کســب و کارهای مختلف به ویژه کسب و 
کارهای مرتبط با صنعت ساختمان و انبوه سازی 

را تحت تاثیر قرار داده است. 
آمار فعالیت های ساختمانی در سال های گذشته 
نشان می دهد  روند شروع و تکمیل ساختمان ها 
در مناطق شــهری  از ســال ۱۳۹۲ تــا اوایل 
سال ۱۳۹۶ روند کاهشی داشــته است. به رغم 
پیش بینی های کارشناســان در مقاطع مختلف 
زمانی مبنــی بر اتمام دوره رکــود،  دوره مذکور 
ادامه دار گردید. به گونه ای که بــه گواه آمارها، 
ایــن دوره رکود، طولانی تریــن دوره رکود بازار 
مسکن در ربع قرن اخیر بوده است و شرکت های 
ساختمانی به شدت از این بابت متضرر شده اند 
و همیــن موضوع نیــز منجر به کاهش شــدید 
ســرمایه گذاری در صنعــت ســاختمان  و نیز 
واحدهای شروع و تکمیل شــده گردیده است. 
نبود میزان مناســب عرضه در بازار باعث رشــد 

شدید قیمت در سال ۱۳۹۷ گردید. 
با ورود به سال ۱۳۹۸ روند صعودی قیمت با روند 
نزولی تعداد معاملات همراه شده است که علل 
اصلی این کاهش،  قدرت خرید مــردم به دلیل 

افزایش قیمت هاست. 
از سال ۱۳۹۹ به بعد به همراه افزایش نرخ ارز و 
پیرو آن افزایش در قیمت مصالح ســاختمانی و 
افزایش هزینه نیروی کار، جهش قیمتی در بخش 
مسکن رخ داده است که رشد نهادهای ساخت در 
سال های فوق باعث افزایش شــدید بهای تمام 
شده ساخت گردیده است که این امر انتخاب نوع 
ســاخت را با توجه به توان خرید مصرف کننده 
تا حدود بســیار زیادی در سال های اخیر جهت 

خرید مســکن نوســاز با مشــکل مواجه نموده 
است. آخرین آمار ارائه شده توسط بانک مرکزی 
نیز نشــان می دهد در بهار ســال ۱۴۰۱، آمار 
پروانه های صادره در کل کشــور کاهش حدودا 
 ۱۷ درصدی نســبت به فصل مشــابه سال قبل 

داشته است. 

روند سرمایه گذاری بخش خصوصی �
روند سرمایه گذاری بخش خصوصی در فعالیت 
ساختمانی نیز بیانگر تداوم رکود نسبی در تولید 
مسکن است. میزان سرمایه گذاری به قیمت های 
جاری از ســال ۱۳۹۷ به بعد تحت تاثیر افزایش 
قیمت مصالح، رشــد قابل ملاحظه ای را تجربه 
کرده اســت. مقایسه ارقام رشــد با نرخ تورم در 
هزینه تمام شده تولید ســاختمان بیانگر ثبات 
نســبی حجم ســرمایه گذاری واقعی در بخش 

ساختمان است. 
نکته قابل توجه اینکه در سال ۱۳۹۹، تداوم رشد 
قیمت در ۳ ســال متوالی به عنوان جذاب جهت 
جذب سرمایه در این بخش عمل کرده است. این 
روند در سال ۱۴۰۰ با توجه به عدم تناسب قدرت 
خرید و رشد قیمت مســکن متوقف شده است. 
شایان ذکر است بر اساس آمارهای منتشره بانک 
مرکزی حجم کل سرمایه گذاری بخش خصوصی 
در فعالیت های ســاختمانی در ســال ۱۴۰۰ به 
رقم ۴.۶۰۰ هزار میلیارد ریال رســیده اســت 
که در مقایسه با رقم مشابه ســال قبل افزایش 

۴۱ درصدی را نشان می دهد. 
مقایسه این رقم با نرخ رشــد ۳۵.۵ درصدی در 
شاخص بهای مصالح ســاختمانی سال ۱۴۰۰ 
نســبت به ســال قبل  و همچنین رشد شاخص 
بهای نیروی انسانی حاکی از کاهش میزان واقعی 

سرمایه گذاری در بخش ساختمان است. 

ملی  د  قتصا ا ر  د مسکن  ه  یگا جا
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ماهنامه تخصصی خردادماه ۱۴۰۲

رئیس جمهور در جلســه هیأت دولت 
با ابراز رضایــت از گزارش وزیــر راه و 
شهرســازی درباره اقدامــات موثر این 
وزارتخانــه برای ســاماندهی وضعیت 
مسکن در راستای پیگیری سیاست های 
دولت در زمینه واگذاری زمین و اعمال 
سیاســت های مدیریت عرصه مسکن، 

خواستار تداوم این اقدامات شد.
آیت الله سید ابراهیم رئیسی در جلسه 
هیئت دولت با ابــراز رضایت از گزارش 
وزیر راه و شهرسازی درباره اقدامات موثر 
این وزارتخانه برای ساماندهی وضعیت 
مسکن در راستای پیگیری سیاست های 
دولت در زمینه واگذاری زمین و اعمال 
سیاســت های مدیریت عرصه مسکن، 

خواستار تداوم این اقدامات شد.
بر اســاس اعلام وزارت راه و شهرسازی 
دولت ســیزدهم تاکنون زمین ساخت 
یک میلیون و ۷۸۵ هــزار و ۴۴ واحد را 

تامین کرده است.
تعداد واحدهای دارای قرارداد ســازنده 
۴۴۲ هــزار و ۹۴۸ واحــد، تعداد واحد 
دارای پروانه ساختمانی ۳۲۵۷۵۶ واحد 

مسکونی و اتمام فوندانسیون ۱۸۱۷۰۱ 
واحد، معرفی ۳۷۷۳۶ واحد مسکونی به 
بانک مسکن برای اخذ تسهیلات کم بهره 
در حوزه بازآفرینی شــهری )نوسازی 
مسکن( و عقد قرارداد به تعداد ۱۹۸۴۲ 
واحد مسکونی است. همچنین از دیگر 
مهم ترین اقدامات انجام شده در حوزه 
شهرسازی می توان به اخذ ۳۲۲ مصوبه 
شورای عالی شهرسازی و معماری ایران 
و کمیســیون ماده ۵ و کارگــروه امور 
زیربنایی »در خصــوص نهضت تولید 

مســکن« حدود ۱۹۴۹۵ هکتار، اخذ 
۱۸۳ مصوبه شــورای عالی شهرسازی 
و معماری شــامل ۵۷ طرح جامع، ۱۷ 
سیاســت گذاری و ضابطه گذاری، ۸۹ 
مغایرت اساســی، ۷ پــادگان  و اراضی 
نظامی، ۱۲ طــرح  ویــژه و یک طرح 

فرادست اشاره کرد.
احداث ۴ بیمارســتان با ظرفیت ۸۲۷ 
تخت شــامل بیمارســتان آموزشــی 
تربت حیدریه با ظرفیــت ۲۷۳ تخت، 
بیمارستان جایگزین شــهید رجایی 

گچســاران بــا ظرفیــت ۱۴۲ تخت، 
بیمارستان جایگزین ۱۵ خرداد مهدی 
شــهر با ظرفیت ۹۹ تخت، بیمارستان 
آموزشی جهرم با ظرفیت ۳۱۳ تخت، 
بهره بــرداری از ۱۰۳ پــروژه روبنایی و 
زیربنایی در شــهرهای جدید به میزان 
۱۷۲۱۶۳۰ مترمربــع،  و تکمیل پروژه 
ســیگنالینگ قطار برقــی )دو خطه( 
گلشهر به شهر جدید هشتگرد به میزان 
۲۶ کیلومتر از دیگر مهم ترین اقداماتی 
است که  در بخش ساختمان و خدمات 
روبنایی و زیربنایی احداث ساختمان های 
مهم عمومی و مسکونی انجام شده است. 
بر اســاس گزارش اعلام شــده توسط 
معاونت مسکن و ساختمان وزارت راه و 
شهرسازی، اولویت های بخش مسکن به 
ترتیب شامل نهضت ملی مسکن، توسعه 
شهرهای جدید نسل نو، توسعه حمل 
و نقل ریلی شــهرهای جدید، نوسازی 
مسکن در بافت های فرسوده و ناکارآمد 
شــهری، ارتقا کیفیت معماری بناها و 
فضاهای شهری در محدوده های تار یخی 

و توسعه شهری است.

شد مین  ن مسکن تا میلیو  1 /8 خت  زمین سا

بانک جهانی: امسال 70 درصد کشورها اقتصاد ضعیف تر از پارسال خواهند داشت

بانک جهانی اعلام کرد: امسال ۷۰ درصد کشورها اقتصاد 
ضعیف تری نسبت به پارســال خواهند داشت و در این 
میان کشورهای پیشرفته افت رشد اقتصادی بیشتری 
دارند. بانک جهانی در جدیدتریــن گزارش خود پیش 
بینی کرده است که رشد اقتصاد جهانی در سال ۲۰۲۳ 
نسبت به سال ۲۰۲۲ کاهش داشته و از ۳.۱ درصد به ۲.۱ 

درصد افت کند.
آیهان کاس، جانشین اقتصاددان ارشد در بانک جهانی در 
یک مصاحبه اعلام کرد در سال جاری ۲۰۲۳ تعداد ۷۰ 
درصد کشورهای جهان رشد اقتصادی پایین تری نسبت 

به سال گذشته خواهند داشت.
وی با بیان اینکه رشد اقتصادی در کشورهای نوظهور هم 
کاهشی خواهد شد، گفت: رشد اقتصادی در این کشورها 

از ۴ به ۳ درصد افت می کند.

این اقتصاددان تاکید کرد که عوامل تشدید تورم و کاهش 
رشد اقتصادی در سال جاری هم همچنان پابرجاست و 

مشکلات اقتصاد جهان هنوز برطرف نشده است.
به گفته این مســئول بانک  جهانی، افزایش نرخ بهره 
در کشــورها که برای مقابله با تورم انجام شد، به اعتماد 
عمومی مردم آسیب زد و آهنگ تجارت را بین کشورها 

کندتر کرد.

وی دربــاره دلایــل کاهش رشــد اقتصــادی  گفت: 
سیاست های سختگیرانه مالی که طی ۱۸ ماه گذشته در 
کشورها انجام شد که با افزایش نرخ بهره و به قیمت کاهش 

تورم در واقع مانع از رشد اقتصادی شدند.
علاوه بر آن و جنگ روسیه و اوکراین چشم انداز نامناسبی 
را پیش روی اقتصاد جهان ترسیم کرد و کاهش سرمایه 

گذاری را سبب شده است.
این اقتصاددان با بیان اینکه رشــد اقتصادی کشورها 
حداقل برای حذف فقر ضروری است، گفت:  ۳۰ درصد 
کشورها فقیر تا پایان ســال ۲۰۲۴ نمی توانند به سطح 
سرانه درآمدی که تا سال ۲۰۱۹ داشتند برسند. وی به 
عنوان  راهکار تاکید کرد که کشورها باید سرمایه گذاری 
در بخش های اقتصادی را افزایش دهند و درباره مشکلات 

تغییرات آب وهوایی هم  چاره اندیشی کنند.

 میزان سپرده های قرض الحســنه جاری و پس انداز 
بانک گردشگری در پایان اسفندماه سال ۱۴۰۱ نسبت 
به اسفند سال قبل آن به ترتیب ۲۸۶.۶ درصد و ۴۸.۵ 
درصد رشد داشت.   بر اســاس اطلاعات کانون بانک ها 
و موسسات اعتباری، میزان سپرده های قرض الحسنه 
جاری بانک گردشگری در اسفند ۱۴۰۱ برابر با ۴۸۹۳۵ 
میلیارد ریال و سپرده های قرض الحسنه پس انداز برابر با 

۷۱۶۴۹ میلیارد ریال بود که در هر دو مورد با رشد قابل 
توجهی همراه بود.

سهم سپرده های قرض الحسنه جاری بانک گردشگری 
در ترکیب کل سپرده های اشخاص که در اسفند ۱۴۰۰ 
معادل ۱.۷ درصد بود، در اســفند ۱۴۰۱ به ۵.۲ درصد 
رسید.  همچنین سهم سپرده های قرض الحسنه پس انداز 
بانک گردشگری از کل سپرده های اشخاص نیز در پایان 

اسفند سال ۱۴۰۱ در مقایسه با مدت مشابه سال قبل آن 
نیز یک درصد بیشتر شــد و از ۶.۶ درصد به ۷.۶ درصد 
افزایش یافت.  یادآور می شود: بانک گردشگری در سال 
۱۴۰۱ در رشد سپرده های جاری و قرض الحسنه موفق 
به کسب رتبه نخست شده است. در این زمینه بانک شهر، 
موسسه اعتباری ملل و بانک سرمایه در رتبه های دوم تا 

چهارم قرار دارند.

رشد 287 درصدی سپرده های قرض الحسنه جاری و 48.5 درصدی پس انداز بانک گردشگری
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معاون مسؤول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا اعلام 
کرد دیروز و امروز گفت وگوهای فشــرده ای با معاون 
سیاسی وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در 

دوحه قطر داشته است.
 انریکه مورا معاون مسؤول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا اعلام کرد دیروز و امروز گفت وگوهای فشرده ای 
با »علی باقری کنی« معاون سیاسی وزیر امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران درباره موضوعات مختلف در 

دوحه قطر داشته است.
او در توییتــی در خصوص این دیدار افــزود با باقری 
درباره »طیفی از موضوعات دشوار دوجانبه، منطقه ای 
و بین المللی از جمله مســیر پیش رو درباره برجام« 

گفت وگو کرده است.
به گفته مورا، دو طرف همچنیــن درباره موضوعات 
مرتبط با منطقه خلیج فارس شــامل »اســتراتژی 
اتحادیه اروپا، نماینده ویژه جدید اتحادیه اروپا در امور 
منطقه خلیج فارس و توافق ایران و عربستان سعودی 

تبادل نظر خوبی داشتند.« 
باقری پیش از توییت مورا، در توییتی با انتشار عکسی 
از دیدارش با وی اعلام کرد: جلسه ای جدی و سازنده 
با انریکه مورا در دوحه داشــتم. در مــورد طیفی از 
موضوعات از جمله مذاکرات رفع تحریم ها به بحث و 

تبادل نظر پرداختیم.
معاون سیاســی وزیر امور خارجه ۲۳ خــرداد هم از 
دیدار و گفت وگو با همتایان خود از سه کشور فرانسه، 
آلمان و انگلیــس در ابوظبی خبــر داد و گفت: »در 

مورد طیفی از موضوعــات و نگرانی های متقابل باهم 
گفت وگو کردیم.«

علی باقری چندی پیش نیز با مدیران سیاســی سه 
کشور اروپایی در اســلو )نروژ( دیدار و گفت وگو کرد. 
وی دوم فروردین در توئیتی درباره این دیدار نوشت: 
با مدیران سیاسی سه کشور اروپایی در اسلو نشستی 
داشــتم. طیفی از موضوعات مورد علاقــه و نگرانی 
متقابل را مورد بحث قرار دادیم. هیچ فرصتی را برای 
روشن کردن دیدگاه هایمان و هشدار نسبت به برخی 
سوءمحاسبه ها از دست نمی دهیم. در پیشبرد منافع 
ملی خود از جمله از طریق دیپلماسی مصمم هستیم.

همچنین ناصر کنعانی سخنگوی دستگاه دیپلماسی 
دوشنبه ۲۲ خرداد در نشســت هفتگی با خبرنگاران 
درباره مذاکــرات رفع تحریم ها گفــت: درباره برجام 
و مذاکرات هســته ای دیدگاه های اصولی، روشــن و 
اعلام شــده ای داریم. جمهوری اسلامی ایران ضمن 
اینکه سیاســت خنثی ســازی تحریم ها را با تکیه بر 
ظرفیت های داخلی و روابط گســترده رو به تزاید با 
همسایگان و کشورهای دوست در سرلوحه کار خودش 
قرار داده، هیچگاه فرآیندهای دیپلماتیک را با هدف 
رفع تحریم هــای ظالمانه متوقف نکــرده و همچنان 

ادامه می دهد.
وی افزود: بر همان مبنا تبــادل پیام ها و رایزنی های 
دیپلماتیک با طرف های مقابل در ســطوح مختلف از 
طریق طرف های واسطه و کشورهای دوست و دارای 
رابطه نزدیک با طرف های مقابل ما ادامه داشته و دارد.

جمهوری اسلامی ایران ضمن اینکه سیاست خنثی سازی تحریم ها را با تکیه بر 
ظرفیت های داخلی و روابط گسترده رو به تزاید با همسایگان و کشورهای دوست 
در سرلوحه کار خودش قرار داده، هیچگاه فرآیندهای دیپلماتیک را با هدف رفع 

تحریم های ظالمانه متوقف نکرده و همچنان ادامه می دهد

شتم ا ی د قر ه با با ی فشرد : گفت وگوها را مو
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 علی اکبری درهمایش تامین مالی پروژه های حوزه معدن و صنایع معدنی مطرح کرد:

 برنامه ریزی برای افزایش سرمایه ۵۰ درصدی »تجلی« 
در سال 1۴۰۲

در همایش تامین مالــی پروژه های حوزه معدن و 
صنایع معدنی مدیرعامل شــرکت تجلی توســعه 
معادن و فلزات گفت: تاسیس شرکت تجلی، اولین 
هلدینگ پروژه محور در حوزه معادن و فلزات است 

که با پشتیبانی و معادن ایجاد شد.
علی اکبری افزود: سرمایه اولیه این شرکت ۶ همت 
بود که امید می رود افزایش سرمایه ۵۰ درصدی در 

سال ۱۴۰۲ صورت گیرد.
وی درخصوص ایده ایجاد تجلی گفت: درخصوص 
تامین مالی پروژه ها از بانک ها، مشکل این بود که 
سقف تســهیلات ۲۰۰ میلیارد تومان بود که برای 
پروژه های چند هزار میلیــاردی کافی نبود. روش 
دوم، استفاده از اوراق بود که محدودیت های خاص 
خود را داشــت. بنابراین تنها پولی که می شــد در 
بلندمدت از آن اســتفاده کرد، بازار ســهام بود. به 
همین دلیل برای اســتفاده از این منابع، شرکتی 
برای پروژه های توسعه معادن و فلزات ایجاد و منابع 

مالی شرکت تجلی در بازار سهام عرضه شد.
علی اکبری افــزود: متاســفانه در ایــران از برند 
شرکت ها استفاده نمی شود. برند شرکت به تنهایی 
می تواند منابع مالی جذب کند. اگر از یک بانک یا 
نهاد مالی تسهیلات دریافت شــود، حتما سقف و 
محدودیت دارد؛ اما اگر از برند شرکت استفاده شود، 

دریافت تسهیلات سقفی ندارد.
مدیرعامل شرکت تجلی توسعه معادن و فلزات در 
ادامه اظهار داشت: در شــرکت تجلی چندین کار 

به طور هم زمان انجام  شــده که یکی از آنها عرضه 
اولیه بوده که از طریق آن، افزایش سرمایه و سلب 
حق تقدم صورت گرفته که برای ســهامدار عمده 

نوعی تجدید ارزیابی است.
وی افزود: پروژه های نیمه تمام دولت که توجیه و 
FS مناســبی دارند، می توانند توسط شرکت هایی 
مانند تجلی منتقل شــود. یعنی پروژه هایی به این 
شرکت منتقل شود که سودآور باشد. زیرا موضوع 
اعتماد مردم و بازار سرمایه در میان است. همچنین 
ایجاد شرکت های پروژه محور مانند تجلی، یکی از 

روش های مناسب تامین مالی برای پروژه ها است.
وی در ادامه افزود: تجربه دیگر درخصوص شرکت 
پروژه محور تجلی این است که فرهنگ سهامداری 
در شرکت های پروژه محور متفاوت است. از این رو 
در دو مجمعی که توســط تجلی برگزار می شود، 

سهامداران توقع تقسیم سود حداکثری ندارند.
مدیرعامل شرکت تجلی توســعه معادن و فلزات 
تاکید کرد: چند شرکت دیگر پروژه محور دیگر نیز 
مجوزهای لازم را دریافت کرده اند و امید می رود با 
گسترش این شــرکت ها باری از دوش تامین مالی 

پروژه های صنعتی و معدنی کشور برداشته شود.
وی خاطر نشــان کرد: شــرکت های پروژه محور 
برخلاف هلدینگ ها به جای ســبد ســهام، سبد 
پروژه ها را مدیریت می کنند و با رشــد پیشــرفت 
 فیزیکــی پروژه ها بــا رشــد قیمت ســهام آنها 

همراه می شود.

متاسفانه در ایران از 
برند شرکت ها استفاده 
نمی شود. برند شرکت 

به تنهایی می تواند 
منابع مالی جذب کند. 

اگر از یک بانک یا نهاد 
مالی تسهیلات دریافت 

شود، حتما سقف و 
محدودیت دارد؛ اما اگر 
از برند شرکت استفاده 

شود، دریافت تسهیلات 
سقفی ندارد
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د شو می  ه  یشگا لا پا پترو   ، زند شا شیمی  پترو

 به گزارش روابط عمومی و امور بین الملل شرکت پتروشیمی 
شــازند، مجمع عمومی عادی و فوق العاده منتهی به سال 
مالی ۲۹ اسفند ۱۴۰۱ پتروشیمی شازند با حضور ۸۴ درصد 
ســهامداران برگزار شــد و پرداخت صد در صدی سود به 

سهامداران به تصویب رسید.
در این مجمع که شــنبه ۲۰ خرداد در پژوهشگاه نفت 
برگزار شــد، پس از ارائه گزارش فعالیت های هیات مدیره، 
صورت های مالی سال ۱۴۰۱ پتروشیمی شازند به تصویب 

اکثریت قاطع سهامداران حاضر در مجمع رسید.
دکتر علیرضا خلیلی نیا، مدیرعامل پتروشیمی شازند در 
گزارش خود به شکسته شدن رکورد مبلغ فروش از ابتدای 
تاسیس شرکت تاکنون با ثبت رقم ۲۳ هزار و ۲۷۲ میلیارد 
تومان اشاره کرد و گفت: مبلغ فروش نسبت به سال مالی قبل 
از آن ۱۳ درصد رشد را نشان می دهد. همچنین شرکت در 
سال گذشته مبلغ ۲۳۲ میلیون دلار ارزآوری داشته و مقدار 

تولید ۵ درصد نسبت به سال ۱۴۰۰ افزایش داشته است.
وی همچنین درباره حل مشکل تامین خوراک گفت: با 
تامین به موقع خوراک از کاهش تولیدات جلوگیری شد و 
برای جلوگیری از مشکلات تامین خوراک، شرکت در حال 
برنامه ریزی برای افزایش مخازن نفتا است تا در بهای تمام 
شده تاثیر بگذارد و سود ســال ۱۴۰۲ بسیار بهتر از ۱۴۰۱ 
خواهد بود. پروژه بلندمدت شرکت، خودکفایی در تولید نفتا 

و تبدیل شدن به یک شرکت پتروپالایشی است.
مدیرعامل پتروشیمی شازند با برشمردن دستاوردهای 
پتروشیمی شازند و تحول شرکت در چهار ماه اخیر گفت: 
توربو اکســپندر واحد الفین با همکاری شرکت های دانش 
بنیان و به دســت متخصصان داخلی بومی ســازی شد و 
سیاست توجه به شرکت های دانش بنیان و داخلی سازی 

در سال جاری ادامه خواهد یافت. وی با بیان اینکه استراتژی 
شرکت، افزایش تولید و نگاه جدید به موضوع صادرات است 
تا سبب توسعه شاراک در سال جاری شود گفت: ۸۲ درصد 
از بهای تمام شده محصولات شرکت وابسته به نفتا است و 
از طرفی قیمت نفتا وابســته به نفت برنت و نرخ دلار است. 
برنامه امسال تولید و فروش و سودآوری متحول شده برای 

سال جاری است.
خلیلی نیا درباره آخرین وضعیت تولید گفت: بهای تمام 
شده تولید در ســال ۱۴۰۱ به رقم ۲۰ هزار و ۴۹۷ میلیارد 
تومان رسید که  نسبت به ســال مالی قبل ۳۶ درصد رشد 
داشت و با برآوردهای ما ان شاءالله امســال رکورد تولید و 
فروش شکسته خواهد شد و شــرکت به سود بی سابقه ای 

دست پیدا خواهد کرد.
مدیرعامل شرکت پتروشیمی شازند همچنین در خلال 
برگزاری مجمع با رویی گشاده و شفاف پاسخگوی سوالات 
متعدد سهامدارن بود و گفت: افزایش ســرمایه شازند در 
شرایط موجود در دست بررسی است و در برنامه شرکت قرار 

دارد اما جزئیات  آن هنوز بررسی نشده است.
وی با بیان اینکه ارزش جایگزینی شاراک یک میلیارد یورو 
است اذعان کرد: حداکثر تخفیف صادراتی فروش محصولات 
۵ درصد است. در ادامه مجمع، گزارش حسابرسی قرائت و 
مشخص شد سازمان حسابرســی، صورت مالی شرکت را 
مطلوب و منصفانه تشخیص داده و بدون حتی یک ابهام و 

بند قانونی آن را تایید کرده است.
پس از اتمام گزارش حسابرســی و پاسخ اعضای هیات 
رئیسه مجمع به سوالات سهامداران، با تقسیم ۴۲۰۰ ریال 
سود پایه سهم شاراک موافقت شد که از ۲۰ تیرماه جاری به 

سهامداران پرداخت خواهد شد.

  ۸۲ درصد از بهای 
تمام شده محصولات 
شرکت وابسته به نفتا 
است و از طرفی قیمت 

نفتا وابسته به نفت 
برنت و نرخ دلار است. 
برنامه امسال تولید و 
فروش و سودآوری 
متحول شده برای 
سال جاری است

دکتر علیرضا خلیلی نیا

 تصویب صورت مالی سال ۱۴۰۱ مطلوب و بدون بند حسابرسی پتروشیمی شازند 
توسط اکثریت قاطع سهامداران و تقسیم سود صد در صد شاراک بین سهامداران
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شرکت پتروشیمی پارس با ســرمایه ثبت شده ۴۷ 
هزار و ۶۰۵ میلیاردتومانــی و ارزش بازار ۱۵۵ هزار 
و ۸۶۰ میلیاردتومانــی، در گــزارش فعالیت ماهانه 
منتهی به اردیبهشت ماه ســال جاری نشان داد که 
در ادامه روند روبه رشــد خود، توانست به بالاترین 
میزان درآمدی خود در ۳۸ ماه گذشته برسد و رکورد 

جدید ثبت کند.
 میزان درآمدی که شــرکت پتروشــیمی پارس 
در دومین ماه از ســال جاری به ســهام داران خود 
اعلام کرد مربوط بــه فروش محصــولات تولیدی 
خود در بازار داخلی بود، این شــرکت پتروشــیمی 
از فروش محصولات خود به درآمــد ۶ هزار و ۳۱۳ 

میلیاردتومانی دست پیدا کرد. 
این شرکت در مقایسه با ماه گذشته با افزایش ۳۴ 
درصدی و در مقایسه با دوره مشــابه سال گذشته 
بــا افزایش ۷ درصــدی همراه بــود، همچنین این 
پتروشــیمی میزان درآمد تجمیعی که در این دوره 
۲ماهه از خود بر جای گذاشــت بــا افت ۴ درصدی 
نسبت به سال گذشــته روبه رو بود؛ اما در مقایسه با 

دوره مشابه سال مالی ۱۴۰۰ با افزایش ۷۴ درصدی 
همراه شد.

 »پارس« در اردیبهشــت ماه ۳۸۲ هزار و ۶۳۹ تن 
محصول تولید کرد که موفــق به فروش ۳۵۷ هزار و 
۲۹۳ تن از محصولات تولیدی خود شد. مقدار فروش 
این شرکت نسبت به ماه گذشته ۲۸ درصد افزایش 
پیدا کرد.  بیشترین درآمدزایی که شرکت پتروشیمی 
پارس از فروش محصولات خــود در این دوره ماهانه 
شناسایی کرد مربوط به »پروپان« با یک هزار و ۹۵۳ 
میلیارد تومان بود درآمدی کــه »پارس« از فروش 
این محصول در اردیبهشــت ماه به دست آورد برابر 
با ۳۱ درصد از درآمد ماهانه بــود. پس از »پروپان« 
بیشــترین درآمدزایــی را برای پتروشــیمی پارس 
محصول »بوتان« به خود اختصاص داده بود، درآمدی 
که از فروش این محصول عاید شرکت شد برابر با یک 
هزار و ۶۶۰ میلیارد تومان بود. بیشترین نرخ فروش 
را در بین محصولات پتروشــیمی پــارس محصول 
»استایرن منومر« با مبلغی بالغ  بر ۲۹ میلیون تومان 

در ازای هر تن به خود اختصاص داده است.

شرکت پتروشیمی پارس از فروش محصولات خود 
به درآمد ۶ هزار و ۳۱۳ میلیارد تومانی رسید

رس  شیمی پا آمد پترو ر یش د فزا  ا
ت لا ش محصو ز فرو ا

 بیشترین درآمدزایی 
که شرکت پتروشیمی 

پارس از فروش 
محصولات خود در این 
دوره ماهانه شناسایی 

کرد مربوط به »پروپان« 
بود درآمدی که »پارس« 

از فروش این محصول 
در اردیبهشت ماه 

به دست آورد برابر با 
۳۱ درصد از درآمد 

ماهانه بود
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قیمت کالاها که به دنبال تهاجم روسیه به اوکراین به شدت افزایش یافته، 
تعدیل شده است. اما جنگ ادامه دارد و تنش های ژئوپلیتکی بالاست. 
از سوی دیگر، در ماه های سپری شده از سال ۲۰۲۳ نشانه های آمادگی 
اقتصاد جهانی برای یک فرود نرم ـ با کاهش تورم و حفظ رشد ـ تحت 
تاثیر چســبندگی تورم و تلاطم اخیر بخش مالی کاهش یافته است. 
اگرچه با افزایش نرخ بهره توســط بانک مرکزی و کاهش قیمت مواد 
غذایی و انرژی، تورم کاهش یافته اما سرسختی تورم و فشردگی بازار 
کار در برخی از اقتصادها قابل مشاهده است و این امر می تواند چرخه 
سیاســت های انقباضی را طولانی تر کند. پیامدهای جانبی افزایش 
سریع نرخ های بهره در حال آشکار شدن است، زیرا آسیب پذیری بخش 
بانکی در کانون توجه قرار گرفته و ترس از سرایت به سایر بخش های 
مالی از جمله موسســات مالی غیر بانکی،  افزایش یافته است. گرچه 
سیاست گذاران اقدامات قاطعانه ای را برای تثبیت سیستم 
بانکی انجام داده اند،  اما احتمال آن وجود 
دارد که تلاطم اخیر سیستم بانکی منجر 
به انقباض شدیدتر و پایدارتر در بخش 
مالی جهانی شود که می تواند اعتماد 
کسب و کارها و مصرف کنندگان 
را بدتــر کنــد. 
ریسک های 
یگــر  د

شــامل اثرات شــدیدتر از انتظار سیاســت های انقباضی به همراه 
ســطوح بالای بدهی های دولتی و خانوار اســت چــرا که ترکیب 
هزینه های استقراض بالاتر و رشــد درآمدی کمتر، می تواند موجب 
بحران بدهی در اقتصادی های در حال توســعه و نوظهور شــود. از 
ســوی دیگر، با افزایش ســطح بدهی، تورم و نوســانات بازار مالی،  
ابزارهای در اختیار سیاســت گذاران برای مقابله با شوک های منفی 
جدید به ویژه در کشــورهای کم درآمد بســیار محدود شده است. 
 ســایر خطرات نامطلوب عبارتنــد از تزلزل در بهبــود چین پس از 
کووید -۱۹، تشدید جنگ در اوکراین و چندپاره شدن ژئواکونومیک که 
مانع از تلاش های چندجانبه برای رفع چالش های اقتصادی می شود. به 
طور کلی، احتمال کاهش رشد جهانی در سال ۲۰۲۳ به زیر ۲ درصد 
در حال حاضر بسیار بالاست و ثبت این سطح از نرخ رشد، در نیم قرن 

اخیر تنها در پنج سال رخ داده است. 
گرچه عدم قطعیت ها به دلیل آشفتگی اخیر بخش مالی افزایش یافته 
است، اما صندوق بین المللی پول پیش بینی می کند که در سناریو پایه، 
رشد اقتصادی از ۳.۴ درصد در سال ۲۰۲۲ به ۲.۸ درصد در سال ۲۰۲۳ 
کاهش یابد. اما با رشد تدریجی در سال آینده به  ۳ درصد برسد که البته 
این ارقام،  پایین ترین پیش بینی نرخ رشد میان مدت در چند دهه اخیر 
محسوب می شوند. همچنین انتظار می رود اقتصادهای پیشرفته کاهش 
شدید رشد را تجربه کنند و نرخ رشد اقتصادی این کشورها از ۲.۷ درصد 
در ســال ۲۰۲۲ به ۱.۳ درصد در سال ۲۰۲۳ برســد. اما در سناریوی 
جایگزین و با فرض افزایش فشار بر بخش مالی، رشد اقتصاد جهانی 
در ســال ۲۰۲۳ حتی می تواند تا محدوده ۲.۵ درصد نیز 
کاهش یابد. این در شرایطی است که در میان 
مدت، چشم انداز رشد اقتصادی پایین تر از 
دهه های گذشته است و انتظار نمی رود 
کــه اقتصــاد جهانی 
بــه نرخ هــای 
رشدی که قبل 
از همه گیری 

نی  د جها قتصا ا رشد  ی  یو برا ر سنا چند
اقتصاد جهانی سال ۲۰۲۲ را در شرایطی به پایان رسانده که با آثار تجمعی شوک های نامطلوب سه سال گذشته ـ به ویژه 
همه گیری کووید ۱۹ و حمله روسیه به اوکراین ـ درگیر بوده است. تورم در بسیاری از اقتصادها به دلیل افزایش تقاضا، 
اختلالات عرضه و افزایش قیمت کالاها در سال گذشته به بالاترین میزان در چند دهه اخیر افزایش یافته و بانک های 
مرکزی را وادار کرده تا برای بازگرداندن تورم به نرخ هدف و حفظ انتظارات تورمی سیاســت های انقباضی در پیش 
گیرند. گرچه نیروهای اصلی که اقتصاد جهانی را در سال ۲۰۲۲ شکل دادند، در سال جاری نیز ادامه خواهند داشت. اما به نظر می رسد 
که اقتصاد جهانی در حال آماده شدن برای بهبود تدریجی با عبور از شوک های همه گیری کرونا و جنگ در اوکراین است؛  چین پس از 
بازگشایی اقتصاد خود با سرعت قابل توجهی در حال بازگشت است،  اختلالات زنجیره تامین در حال کاهش است و آثار منفی جنگ 
بر بازارهای انرژی و مواد غذایی کاهش یافته است. همزمان انقباض شدید و فراگیر سیاست پولی توسط اکثر بانک های مرکزی به ثمر 
نشسته و نرخ تورم روند نزولی به خود گرفته است. با این حال، چشم انداز اقتصاد جهانی هنوز هم مبهم بوده و با ریسک های جدی روبه 
رو است. سطوح بدهی دولت ها همچنان بالاست و توانایی سیاست گذاران مالی را برای پاسخگویی به چالش های جدید محدود می کند. 
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حاکم بود، بازگــردد. پیش بینی های رشــد برای 
بازه های میان مدت پنج ساله، طی یک دهه اخیر 
همواره نزولی بوده و به طور پیوسته از ۴.۶ درصد 
در سال ۲۰۱۱ به ۳ درصد در سال ۲۰۲۳ کاهش 
یافته است. بخشی از این امر ناشــی از افت رشد 
اقتصادی کشــورهایی همچون چین بوده است و 
باید توجه داشت که چشــم انداز نامطلوب رشد 
در چین و دیگر اقتصادهای نوظهور بر چشم انداز 
شــرکای تجاری آنها نظیر ایران نیــز تاثیر منفی 
می گذارد. عوامل دیگر شامل ســرعت آهسته تر 
اصلاحات ســاختاری و همچنین افزایش تهدید 
تجزیه و واگرایی ژئواکونومیک اســت که منجر به 
تنش های تجاری بیشتر، ســرمایه گذاری کمتر و 
کاهش بهره وری در بلوک های کشــوری پراکنده 
می شود. همچنین رشد کندتر نیروی کار در جهان 
عامل بعدی اســت. کاهش رشد بلندمدت اقتصاد 
جهانی، وضعیت کشــورهای با در آمد متوسط و 
پایین را که به دنبال حرکت به استانداردهای بالاتر 

زندگی هستند،  پیچیده خواهد کرد. 
احیا اقتصــاد چین،  از مواردی اســت که می تواند 
نقش زیادی در رشد اقتصاد جهانی در سال ۲۰۲۳ 
داشته باشد. چرا که پس از کاهش محدودیت های 
کرونایی چین،  تقاضا در این کشــور رشد زیادی 
داشته اســت. با توجه به ســهم قابل توجه چین 
در تجارت جهانی، بازگشــایی اقتصاد این کشور 
ســرریزهای مثبتی را به ویژه برای کشورهایی با 
پیوندهای تجاری و یا گردشگری قوی تر با چین به 
همراه خواهد داشت. در طرف مقابل، رشد متزلزل 
در چین )مثلا از محل تداوم ضعف در بازار املاک 
و مســتغلات این کشــور(،  می تواند باعث کاهش 
رشد این کشور و کندی بیش از انتظار فعالیت های 
اقتصادی در سطح جهان شود. از منظر تورم و سطح 
عمومی قیمت ها نیز وضعیت به شــکلی است که 
تورم جهانی به سطوح فراتر از میانگین بلندمدت 
افزایش یافته و تقریبا در اکثــر اقتصادهای بزرگ 
بســیار بالاتر از نرخ تورم هدف است. علاوه بر این، 
شــدت تورم در مناطق مختلف نیز متفاوت بوده 
اســت. به عنوان مثال، تــورم کل در منطقه یورو 
نزدیک به ۷ درصد اســت درحالی کــه برخی از 
کشــورهای عضو این منطقه با تورم نزدیک به ۱۵ 
درصدی روبه رو هستند و تورم در بریتانیا در سطح 
بالای ۱۰ درصد تثبیت شده است. همچنین   تورم 
جهانی بسیار چسبنده تر از پیش بینی ها بوده است 
و مقاومت زیادی در مقابل کاهش نشان می دهد. 
هرچند که طی ماه های اخیر تورم در حال کاهش 
بوده، اما این کاهش عمدتا تحت تاثیر کاهش شدید 
قیمت انرژی و مواد غذایی بوده اســت و در نتیجه 
تورم هسته )بدون احتساب نوسانات قیمت انرژی 
و مواد غذایی(، هنوز در بسیاری از کشورها به اوج 
خود نرسیده اســت. از این رو بانک های مرکزی 
عموما به سیاســت پولی محدود کننــده متعهد 

مانده اند و این نشــان می دهد کــه نرخ های بهره 
برای مدت طولانی تر از آنچه که پیش از این انتظار 

می رفت، در سطوح بالا باقی خواهد ماند. 
با این حال، بر اساس پیش بینی صندوق بین المللی 
پول،  تــورم جهانی احتمالا از ۸.۷ درصد در ســال 
۲۰۲۲ به ۷ درصد در ســال جــاری و ۴.۹ درصد 
در ســال ۲۰۲۴ در ســال ۲۰۲۴ کاهش می یابد. 
این کاهش تــورم ناشــی از پیش بینــی کاهش 
قیمت های ســوخت و کالاهای پایــه و همچنین 
اثرات سیاســت های انقباضی پولی است. کاهش 
تورم در اکثر مناطق جهانی پیش بینی می شــود و 
انتظار می رود حدود ۷۵ درصد کشــورها در سال 
۲۰۲۳ تورم پایین تری را نسبت به سال قبل تجربه 
کنند. با این حال انتظار می رود تفاوت ها در سطح 
تورم بین اقتصادهای پیشرفته و بازارهای نوظهور و 
اقتصادهای در حال توســعه همچنان ادامه داشته 
باشــد. در عین حال انتظار می رود که تورم بدون 
احتساب مواد غذایی و انرژی )تورم هسته( در سال 
۲۰۲۳ در سطح جهان تنها ۰/۲ درصد کاهش یافته 
و به ۶/۲ درصد برسد که منعکس کننده چسبندگی 

تورم هسته است. 

اگرچه با افزایش نرخ 
بهره توسط بانک 

مرکزی و کاهش قیمت 
مواد غذایی و انرژی، 

تورم کاهش یافته 
اما سرسختی تورم 
و فشردگی بازار کار 

در برخی از اقتصادها 
قابل مشاهده است و 

این امر می تواند چرخه 
سیاست های انقباضی را 

طولانی تر کند
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نی  ی جها رها زا ر با ها د لا ند قیمتی کا پیش بینی رو

با توجه به کاهش سرعت رشــد اقتصاد جهانی در سال 
۲۰۲۳ قیمت نفت خام و سایر حامل های انرژی در ماه های 
اخیر روند نزولی داشته است. همچنین انتظار می رود تا پایان 
سال ۲۰۲۳ و همزمان با تداوم روند کاهشی تقاضا در اقتصاد 
جهانی، قیمت های انرژی و سایر کالاهای پایه روند کاهشی 
خود را ادامه دهد. بازارهای آتی نشان می دهند که قیمت 
نفت خام از ۹۶ دلار در سال ۲۰۲۳ به ۷۳ دلار در هر بشکه 
در سال ۲۰۲۳ خواهد رسید و در سال آینده تا ۶۵ دلار نیز 

کاهش خواهد یافت. 
البته عدم اطمینان در مورد این چشم انداز قیمتی تا حدی 
به دلیل بازگشت نامطمئن در رشد چین و همچنین گذار 
انرژی )حرکت به ســمت انرژی های غیرفسیلی( افزایش 
یافته اســت و این موارد می تواند قیمت ها را باز هم کاهش 
دهد. با این حال، اختلالات بالقوه ســمت عرضه از جمله 
واکنش تلافی جویانه روســیه به ســقف الزام آور قیمت و 
ســرمایه گذاری ناکافی در حوزه استخراج سوخت فسیلی 

را می توان مخاطرات حوزه انرژی در سال ۲۰۲۳ دانست. 
پیش بینی ها همچنین بر این فرض اســتوار اســت که 
نرخ های بهره جهانی برای مدت طولانی تر از حد انتظار بالا 
می مانند، زیرا بانک های مرکــزی همچنان بر بازگرداندن 
تورم به اهداف متمرکز هستند و در عین حال ابزارهایی را 
برای حفظ ثبات مالی مورد نیاز به کار می برند. انتظار می رود 
با کاهش قیمت کالاها،  دولت ها به تدریج از سیاست های 
حمایتی مالی که برای محافظت از خانوارها و بنگاه ها در برابر 
اثرات افزایش قیمت سوخت و انرژی در سال ۲۰۲۲ طراحی 

شده بودند،  اجتناب کنند. 
به دنبال آشفتگی بازار مالی که در اواسط ماه مارس پدیدار 
شد، قیمت گاز طبیعی نیز روند نزولی به خود گرفته است. 
قیمت گاز طبیعی در اروپا از بالاتریــن رکورد خود در اوت 
۲۰۲۲ بیش از ۷۵ کاهش یافته اســت، زیــرا نگرانی ها در 
مورد کمبود عرضه کمرنگ شده است. گرچه انتظار می رود 
قیمت ها در افق میان مدت یعنی تا ســال ۲۰۲۸ به سطح 
میانگین بلندمدت کاهش یابد، اما احتمال افزایش قیمت ها 

برای زمستان آینده وجود دارد. 
در رابطه با فلزات نیز وضعیت به شکلی است که در بحبوحه 
کاهش تقاضای فلزات چین )که تقریبــا نیمی از مصرف 
جهانی فلزات اساسی را تشکیل می دهد( و نیز سیاست های 
پولی انقباضی، شــاخص قیمت فلزات پایه عقب نشینی 
گسترده ای را تجربه کرده و به زیر سطح قبل از حمله روسیه 

به اوکراین سقوط کرده است. 
اما بازگشایی چین و افزایش سرمایه گذاری های زیرساختی 
و همچنین سرعت کمتر از انتظار افزایش نرخ بهره از سوی 
فدرال رزرو، قیمت فلزات پایه تا حتی بهبود یافته و از اوت 
۲۰۲۲ تا فوریه ۲۰۲۳ به میزان ۱۹.۷ درصد افزایش یافته 
است.  با این حال مشکلات بانکی اخیر خطرات قابل توجهی را 
برای قیمت فلزات ایجاد می کند. قیمت طلا نیز روند افزایشی 
به خود گرفته است و خالص خرید بانک های مرکزی از رکود 
۵۵ ساله خود عبور کرده است. در مجموع پیش بینی می شود 
که شاخص قیمت فلزات پایه در سال ۲۰۲۳ به صورت آرام 
افزایش یابد و سپس در سال ۲۰۲۴ به یک ثبات نسبی برسد. 
در رابطه با محصولات کشاورزی نیز وضعیت به گونه ای 
است که  در سال های اخیر شــوک های مربوط به بیماری 
کرونا،  تغییرات اقلیمی و جنگ اوکراین افزایش قیمت مواد 
غذایی در سطح جهانی را در پی داشته است و در حال حاضر، 
شاخص قیمت محصولات کشــاورزی ۲۲ درصد بالاتر از 
میانگین پنج سال گذشته و ۳۹ درصد بالاتر از سطح قبل از 
همه گیری است. با این حال، با ورود گندم و سایر محصولات 
اوکراین به بازار جهانی پس از تمدید توافق نامه کریدور غلات 
دریای سیاه در نوامبر سال گذشته،  چشم انداز عرضه بهبود 
یافته است. همچنین قیمت های بالا موجب شده است تا در 
مناطقی مانند اتحادیه اروپا و هند تولید گندم افزایش یابد. با 
این حال،  ریسک های ناشی از سرریز قیمت گاز به کودهای 
شیمیایی و یا توقف ناگهانی توافق نامه کریدور غلات دریای 
سیاه،  می تواند اثرات ناشی از افزایش تولید در واکنش به رشد 
قیمت ها را جبران کند و رشد قیمت محصولات غذایی را به 

دنبال داشته باشد. 

انتظار می رود با کاهش 
قیمت کالاها،  دولت ها 

به تدریج از 
سیاست های حمایتی 

مالی که برای محافظت 
از خانوارها و بنگاه ها 

در برابر اثرات افزایش 
قیمت سوخت و انرژی 
در سال ۲۰۲۲ طراحی 
شده بودند،  اجتناب کنند
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جنگ در اوکراین با 
افزایش تنش های 

ژئوپلیتیکی و تقسیم 
اقتصاد جهان به 

بلوک های ژئوپلیتیکی، 
این روند را تشدید 

کرده و موانع تجارت 
به طور پیوسته در حال 

افزایش هستند

مخاطرات پیش روی اقتصاد جهانی در سال 2023؛ 

انقباض شدید در شرایط مالی جهانی

 ورشکستگی غیر منتظره سه بانک منطقه ای 
در ایالات متحده در ماه هــای مارس و آوریل 
۲۰۲۳ بازارهای مالی را تحت تاثیر قرار داده 
اســت. در چنین شرایطی،  کشــورهایی که 
پشتوانه اقتصادی ضعیف تری دارند، می توانند 
در معرض مخاطرات جدی قرار بگیرند. یک 
بحران مالی جهانی می تواند تاثیر چشم گیری 
بر شرایط اعتباری و مالی،  به ویژه در بازارهای 
نوظهور و اقتصادهای در حال توســعه داشته 
باشد. خروج سرمایه قابل توجه،  افزایش ناگهانی 
حق بیمه،  افت شــدید در فعالیت جهانی در 
بحبوحه کاهش اعتماد خانوار و در نتیجه افت 

سرمایه گذاری و مصرف بخش خصوصی پیامدهای چنین شرایطی 
خواهند بود. مانند دوره های گذشته بحران مالی جهانی،  با افزایش 
ریسک اقتصاد جهانی، یک جریان خروج سرمایه شدید از بازارهای 
نوظهور و اقتصادهای در حال توسعه می تواند رخ دهد و باعث تقویت 
بیشتر دلار شود که آســیب پذیری اقتصادهای با بدهی خارجی 

دلاری را تشدید می کند. 
از سوی دیگر، افزایش ارزش دلار باعث افت بیشتر تجارت جهانی 
می شود،  زیرا بسیاری از محصولات بر اساس دلار مبادله می شوند. 
در چنین شرایطی، احتمال فرود ســخت )به جای فرود نرم که 
پیش از این پیش بینی می شد(  به شدت افزایش می یابد. سرایت 
تلاطم بانک ها به ســایر نهادهای بخش مالی می تواند با دشوارتر 
شدن شرایط تامین مالی، فعالیت های اقتصادی را تضعیف کند 
و بانک های مرکزی را وادار کند تا در سیاســت های خود تجدید 

نظر کنند. 
در شــرایطی که هزینه های اســتقراض بالاتر و رشد کمتری 
وجود دارد، مشکلات بدهی های دولتی می تواند گسترش یابد و 

فراگیرتر شود. 

همزمانی سیاست های پولی شدید با میان بدهی بالا  �
همزمانی افزایش نرخ های بهره واقعی و افزایش تاریخی بدهی 
شــرکت ها و خانوارها مخاطره مهم دیگری برای اقتصاد جهانی 
است، زیرا در بحبوحه رشد ضعیف درآمد،  هزینه های استقراض 
افزایش می یابد. این امر می تواند منجر به نکــول در بازپرداخت 
بدهی، سرمایه گذاری و مصرف کمتر از حد انتظار، بیکاری بیشتر 
و ورشکستگی های گسترده،  به ویژه در اقتصادهای با سطوح بالای 
بدهی خانوار شود. در چنین حالتی، تورم سریع تر کاهش خواهد 

یافت و رشد اقتصادی نیز کمتر از پیش بینی پایه خواهد بود. 

تورم چسبنده  �
با توجه به اینکه بازارهای کار در بسیاری از کشورها به طور کم 

 سیاست های شــدید انقباضی در بیش از یک سال گذشته 
پیامدهای جدی برای بخش مالی ایجاد کرده است. پس از 
یک دوره طولانی تورم اندک و نرخ های بهره بسیار پایین،  
سیاست های پولی انقباضی در سال گذشــته باعث زیان قابل توجهی در 
انواع دارایی ها شده است. تلاطم اخیر بانکی در ایالات متحده با فروپاشی 
چند بانک منطقه ای نشــان می دهد که آسیب پذیری های قابل توجهی هم 
در بین بانک ها و هم در بین موسسات غیر بانکی وجود دارد. گرچه واکنش 
ســریع مقامات، تاکنون مانع از گسترش بحران شده اســت،  با این حال، 

سیستم مالی ممکن است دوباره در معرض آســیب قرار گیرد. موسسات 
مالی با ریسک اعتباری بالا و یا وابســتگی بیش از حد به منابع مالی کوتاه 
مدت می توانند گزینه های بعدی ورشکســتگی باشــند. گرچه وضعیت 
نقدینگی و بالاتر بودن نسبت های ســرمایه بانک ها نسبت به بحران مالی 
۲۰۰۸ بیانگر آن اســت که احتمالا بانک ها می توانند اثرات انقباض سیاست 
پولی را جذب کرده و به آرامی ســازگار  شــوند، اما باید توجه داشت که 
برخی از موسســات مالی با مدل های تجاری که به شدت بر تداوم نرخ های 
بهره اسمی بسیار پایین متکی هســتند، تحت فشار شدید قرار گرفته اند. 

سابقه ای با محدودیت عرضه مواجه هستند،  
ممکن اســت به دلیل رشــد بیش از انتظار 
دستمزد،  روند کاهشی تورم پیش از رسیدن به 
سطوح هدف متوقف شود. همچنین بازگشت 
قوی تر از انتظار اقتصاد چیــن ـ به ویژه اگر با 
تشدید جنگ در اوکراین همراه شود ـ می تواند 
روند کاهشــی قیمت کالاها را معکوس کند، 
تورم هســته را افزایش دهد و بــه تورم کل و 
انتظارات تورمی تسری یابد. چنین شرایطی 
می تواند بانک های مرکزی را در اقتصادهای 
بزرگ ترغیب کند تا سیاســت های انقباضی 
خود را تشدید کرده و برای مدت طولانی تری 
حفظ کنند که اثرات نامطلوبی بر رشد و ثبات مالی خواهد داشت. 

تشدید جنگ در اوکراین �
تشدید جنگ روسیه در اوکراین می تواند باعث ایجاد یک بحران 
انرژی مجدد در اروپا و تشدید ناامنی غذایی در کشورهای کم درآمد 
شود. در زمستان قبلی، اروپا توانست بحران گاز را با ذخیره سازی 
فراوان در تاسیسات اروپایی )به لطف واردات بیشتر گاز طبیعی 
مایع( و نیز کاهش تقاضای گاز تحت تاثیر آب و هوای معتدل پشت 
سر بگذارد. با این حال،  خطر افزایش قیمت ها در زمستان آینده 
همچنان وجود دارد. افزایــش احتمالی قیمت مواد غذایی نیز در 
صورت عدم موفقیت در تمدید طرح غلات دریای ســیاه، بر وارد 

کنندگان مواد غذایی اثرات شدیدی خواهد داشت. 

تنش های ژئو اکونومیکی و تشدید پراکندگی جهانی  �
عقب نشینی مداوم از یکپارچگی اقتصاد جهانی، پس از بحران 
مالی جهانی با تحولاتی همچون برگزیت و تنش های تجاری بین 
چین و آمریکا آغاز شــد. جنگ در اوکراین با افزایش تنش های 
ژئوپلیتیکی و تقسیم اقتصاد جهان به بلوک های ژئوپلیتیکی، این 
روند را تشدید کرده و موانع تجارت به طور پیوسته در حال افزایش 
هستند. این محدودیت ها شامل اعمال ممنوعیت صادرات مواد 
غذایی و کودهای شــیمیایی در واکنش به افزایش قیمت کالاها 
پس از حمله روسیه به اوکراین یا محدودیت در تجارت ریزتراشه ها 
و نیمه هادی ها بوده است. تکه تکه شدن بیشتر ژئواکونومیک نه 
تنها باعث کاهش جریان های فرامرزی نیروی کار،  کالا و سرمایه 
می شــود،  بلکه اقدامات بین المللی را در حوزه های حیاتی مانند 
مقابله با تغییرات آب و هوایی  و شیوع بیماری های همه گیر کاهش 
می دهد. برخی از کشورها ممکن اســت از یک بازآرایی در تولید 
جهانی ســود ببرند،  اما تاثیر  کلی بر رفاه اقتصادی دنیا احتمالا 
 منفی خواهد بــود و هزینه های بالایی را به ویــژه در کوتاه مدت 

ایجاد می کند. 
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! د کرد یجا ید ا آمد جد ر ر د ی کشو ید برا با

چندی پیش یکی از مقامات، فضای مجازی و انتشار 
اخبار نادرست و جریان سازی رسانه ای را یکی از عوامل 
اخلال اقتصادی نامید. این مسأله یکی از موضوعات 
درست و به هنگام در یک جنگ ترکیبی است و یکی از 
راهبردهای اساسی در جنگ ترکیبی، کنترل فضای 
مجازی ســت که از منظر امنیتی تاکنون کمتر به آن 

توجه شده است. 
یکی از راهبردهای مقابله با این موضوع انتشار اخبار 
خوب و جریان سازی رسانه ای جهت کنترل و هدایت 
افکار عمومی برای ارتقا و بهبود مســتمر معیشت و 

اقتصاد خانواده و کسب و کار است.
 اما یکی از چالش هایــی که امــروز در اقتصاد دیده 
می شود؛ ترس عمومی و پرهیز از مبادلات اقتصادی 
در عرصه ارز، طلا، خودرو و مســکن است. به گونه ای 
که باعث از میان رفتن قدرت تشــخیص روند بازار و 
قفل شدن بازارها شده است. این موضوع پیامدهایی 
هم به همــراه دارد. امروز شــرکت های بزرگی چون 
بانک ها، خودروسازها و یا کنش گران اقتصادی مانند 
سازندگان مسکن و ... با توجه به مشکلات اقتصادی 
ناشــی از تحریم های ظالمانه به ســختی و با همت 
و کوشــش بســیار پیش می روند. در چنین فضایی 
قفل شدن بازارها، ورشکســتگی و یا احتمال انحلال 
بانک ها، کاهش فروش شرکت های خودروسازی و یا 
رکود طولانی مسکن را تشدید می کند؛ و این به معنای 
هشدار برای اقتصادی است که به هر طریق در تلاش 
برای زنده ماندش، سال ها جنگیده ایم. ترس عمومی 
یکی از سرفصل های مهم جنگ نرم اقتصادی است که 
در آن کنش گران به بیرون کشیدن پول نقد از بانک ها، 
نپرداختن قبــوض آب و برق و ... و عدم مشــارکت 
اقتصادی دعوت می شــوند و هرگز نباید انتشار اخبار 
و یا اقدامات اقتصادی به گونه ای باشــد که اقتصاد از 

حرکت بیاستد.
دولت و تیم اقتصادی تلاش شبانه روزی برای اقتصاد 
و بهبود معیشت مردم را دستور کار قرار داده که قابل 
تقدیر است و در همه عرصه ها بطور ملموس قابل درک 
است و اطلاع رسانی مناسبی هم در حال انجام است 

و درج اخبار خوب هم به امید عمومی کمک می کند.
در فضایی که جهان امروز از ابزار بدهی و تورم بعنوان 
پیشران اقتصادی بهره می برد، ما نیز در اتوبان اقتصاد 
جهانی باید از ســرعتی بزرگتر یا مســاوی برخوردار 
باشــیم. یکی از راهکارهای درمان تــورم ارتقا تولید 
و درآمد و توجه به مشــکلات زیرســاختی اقتصادی 
و اهتمام برای حل ریشه ای مســائل است. نقدینگی 
سرگردان عمومی در دســت مردم به جای هدایت به 
قرعه کشی خودرویی و امثالهم می بایست به توسعه 
زیرســاخت و کســب و کارهای بزرگ دانش بنیان 
هدایت شود. امروزه کشور نیازمند ایجاد درآمدهای 

جدید جایگزین درآمد نفتی اســت کــه کمتر به آن 
توجه می شود. از قدرت سرمایه های سرگردان مردم 
و پتانســیل نهفته در هدایت آن به کسب و کارهای 
بزرگ بین المللی با روش های پیشــرفته مشــارکت 
غافل شــده ایم. برای این منظور گزارش منتشر شده 
سالیانه برخی بانک ها مانند آینده یا گزارش سالیانه 
سه خودروساز بزرگ که در ادامه می آید در خور توجه 
است. دولت باید فکری نو برای اقتصاد دراندازد. با کنار 
گذاشته شدن برخی الگوهای منسوخ شده، ایده های 
نو و جسورانه باید جایگزین شوند تا به این واسطه برای 

کشور درآمد جدیدی ایجاد کرد.

مجموع زیان انباشته و بدهی سه خودروساز بزرگ 
کشور از 370 همت عبور کرد

صورت های مالی ۱۲ماهه خودروسازان حکایت از آن 
دارد که سه شرکت ایران خودرو، سایپا و پارس خودرو 
بار دیگر مشــمول ماده۱۴۱ قانون تجارت شده و در 
مسیر ورشکســتگی قرار گرفته اند. هر چند »تجدید 
ارزیابی« یکی از مسیرهای نجات از ورشکستگی عنوان 
می شود، با این حال گفته می شود که در شرایط کنونی 

امکان به کارگیری این روش وجود ندارد.
بــا اعــلام صورت هــای مالــی تلفیقــی ۱۲ماهه 
خودروســازان )منتهی به ۲۹ اســفند سال ۱۴۰۱( 
مشــخص شــد ایران  خودرو، ســایپا و پارس خودرو 
بار دیگر مشــمول ماده ۱۴۱ قانون تجارت شــده و 
بنابراین باز هم در مسیر ورشکستگی قرار گرفته اند. 
مطابق با ماده ۱۴۱ قانون تجارت »اگر بر اثر زیان های 
وارده، حداقل نصف ســرمایه شــرکت از میان برود، 
هیات مدیره مکلف اســت بلافاصلــه مجمع عمومی 
فوق العاده صاحبان ســهام را دعــوت کند تا موضوع 
انحلال یا ادامه بقا به رای گذاشــته شود.« با توجه به 
این ماده قانونی و با در نظر گرفتن زیان انباشــته سه 
خودروساز بزرگ کشــور در بازه زمانی منتهی به ۲۹ 
اسفند ۱۴۰۱، هر ســه آنها مشمول ماده ۱۴۱ قانون 
تجارت شده اند، زیرا زیانشان از نصف سرمایه و حتی 

کل آن بیشتر شده است.
هرچند ممکن اســت تحصیل زیان انباشته هنگفت 
خودروســازان، به ورشکســتگی آنها تعبیر شــود، 
با این حال کارشناسان مالی معتقدند اگرچه غول های 
جاده مخصوص مشــمول مــاده ۱۴۱ قانون تجارت 
شده اند، و آنها در مسیر ورشکستگی قرار گرفته اند، اما 
فعلا ورشکسته محسوب نمی شوند. برخی کارشناسان 
معتقدند: درست است که سه خودروساز بزرگ کشور 
به دلیل بیشتر شدن زیان انباشته شان از نصف سرمایه 
ثبتی خود، مشمول ماده ۱۴۱ قانون تجارت شده اند، 
با این حال هنوز ورشکســته به حساب نمی آیند، مگر 
اینکه در پرداخــت بدهی های خود ناتوان باشــند. 
به گفته آنها، قرار گرفتن خودروســازان در شــمول 
ماده ۱۴۱ قانون تجارت، به معنــای قرار گرفتن آنها 
در مســیر ورشکسته شدن اســت؛ اما اگر ثابت شود 
توانایی پرداخت بدهی های خود را دارند، این موضوع 

به معنای بازگشت از مسیر ورشکستگی خواهد بود.
با توجه به گفته های این کارشناسان، برای تشخیص 
اینکه خودروسازان بزرگ کشور روی کاغذ ورشکسته 
هســتند یا نه، باید علاوه بر ارقام زیــان، بدهی های 

آنها را هم در نظر گرفــت. نگاهی به صورت های مالی 
خودروسازان در سال گذشته نشان می دهد آنها جدا 
از زیان انباشــته هنگفتی که نصیبشان شده، بدهی 
کلانی نیز به بار آورده اند. این بدهی، شــامل مواردی 
مانند بدهی به سیستم بانکی و بدهی به قطعه سازان 
می شود که در این بین، مورد دوم هر چند وقت یک بار 
حاشیه هایی را ایجاد کرده و حتی گاهی منجر به کندی 
یا توقف تولید می شــود.  به هر حال بــا توجه به زیان 
انباشته خودروســازان از یک سو و بدهی سنگین آنها 
از سوی دیگر، آنها هرچند مشــمول ماده ۱۴۱ قانون 
تجارت شــده اند، اما این فرصت را دارنــد تا با تعیین 

تکلیف بدهی خود، از خطر ورشکستگی دور شوند.
اگرچه خودروسازان برای دور ماندن از ورشکستگی 
و خارج شــدن از شــمول ماده ۱۴۱ قانون تجارت، 
راه دیگــری به نام تجدیــد ارزیابی را نیــز دارند، اما 
گفته می شــود بــا توجه بــه اینکه پیش تــر از این 
حربه اســتفاده کرده اند، فعلا و بــرای مدتی امکان 
به کارگیری آن را نخواهند داشــت. طبق این روش، 
خودروســازان در حالت کلی امکان این را دارند که 
ارزش اموال و دارایی خود را به  روز کــرده و آن را در 
قالــب افزایش ســرمایه، در صورت های مالی شــان 
بنشــانند. با افزایش ســرمایه ثبتی، نســبت زیان 
انباشته به ســرمایه خودروســازان، اصلاح می شود 
و در نتیجه ایران خــودرو و ســایپا و پارس خودرو از 
شــمول ماده ۱۴۱ قانون تجارت خارج می شــوند و 
خطر ورشکســتگی نیز دیگر )تا وقتی بــاز هم زیان 
 آنها از نصف سرمایه شان بیشــتر نشود( آنها را تهدید

 نخواهد کرد.
خودروسازان بزرگ کشور در گذشته نیز مشمول ماده 
۱۴۱ قانون تجارت شده اند و اتفاقا یکی از راهکارهای 
اصلی که برای خروج از آن و فرار از ورشکستگی به کار 
بردند، همین تجدید ارزیابی بود. به گفته کارشناسان 
مالی، املاک، مستغلات، زمین ها، سرمایه  گذاری های 
بلندمــدت و احتمــالا ماشــین آلات، جــزو موارد 
تجدیدارزیابی شده توســط خودروسازان بوده است. 
به عنوان مثال در ســال ۹۹ اعلام شــد ایران خودرو  
سرمایه ثبتی اش را در بورس بیش از ۲۸هزار و ۶۳۵ 
میلیارد تومان افزایش داده و با توجه به سرمایه قبلی 
)هزار و ۵۳۰ میلیارد تومان( آن را به بیش از ۳۰هزار 
میلیارد تومان رسانده است. در همان سال اعلام شد 
سایپا نیز توانسته با افزایش ســرمایه از محل تجدید 
ارزیابی اموال و دارایی خود، از شمول ماده ۱۴۱ قانون 
تجارت خارج شود. طبق گزارش اعلامی این شرکت به 
بورس، سرمایه سایپا بیش از ۱۵هزار و ۶۲۴میلیارد و 
۳۸۵میلیون تومان بالا رفت و به بالای ۱۹هزار و ۵۰۰ 

میلیارد تومان رسید.
بنابرایــن در همین مســاله خودرویی کــه یکی از 
مطالبات عمومی مردم خــودروی ارزان و با کیفیت 
اســت و همه در تلاش برای کاهش قیمت هستند، 
نباید از این نکته غافل شــد که اشتغال بالایی در این 
شــرکت ها وجود دارد و ممکن است منجر به آسیب 
بیکاری و ســایر موارد پنهان شــویم. باید برای رشد 
اقتصادی طرحی نو درانداخت. اقتصاد پیش رفته و ما 
باید با راهکارهای جسورانه اقتصاد خانواده و کسب و 
کارهایمان را ارتقا دهیم و ثبات اقتصادی ایجاد کنیم. 

علی رجبی ابهری
مدیر مسئول
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هی  زد بخش با ید ل نو مسا یه ا ر سرما زا یا با  آ
؟  د هد بو ا ن خو را ا مد ی سها برا

با توجه به نوســانات ایجاد شــده در فضای اقتصاد 
کلان کشور در سال گذشته،  به ویژه در نیمه دوم سال،  
شــرایط بازارهای دارایی نیز کاملا ملتهب بوده است. 
نوســانات قیمت ارز و ایجاد موج گســترده انتظارات 
تورمی ســبب شــده تا آحاد اقتصادی با هدف مصون 
نمودن خود از رشدهای قیمتی، اقدام به خرید گسترده 
انواع دارایی ها نمایند. در سال ۱۴۰۱ و از بین بازارهای 
اصلی دارایی، بازارهای طلا،  ارز و مســکن بیشــترین 
میزان رشــد قیمتی را ثبت نموده اند و در مقابل بازار 
سهام نتوانسته رشــد زیادی را تجربه نماید و بازدهی 
این بازار برای سرمایه گذاران خود حتی از نرخ تورم نیز 

کمتر بوده است. 
بازار رمز ارزها نیز با وجود افزایش محسوس  نرخ ارز،  
به دلیل ریزش گسترده در قیمت جهانی این دارایی ها 

عملا بازدهی بسیار پایینی داشته است. 
در نهایت ابزارهای درآمد ثابت نظیر اوراق و سپرده 
بانکی نیز سال بسیار بدی را پشت ســر گذاشته اند و 
بازدهی حتی کمتر از نرخ تورم داشــته اند. به همین 
علت، تقاضا بــرای این ابزارها به شــدت کاهش یافته 
است. کاهش ســطح ســپرده های مدت دار و خروج 
گســترده منابع از صندوق های درآمد ثابت، نشــانه 
مشــهود این موضوع بوده و در صورتی که فضای کلی 
اقتصاد و انتظارات تورمی طی ســال ۱۴۰۲ تغییری 
نداشته باشد، انتظار تداوم این روند در سال جاری نیز 
وجود خواهد داشت. خطر ناترازی گسترده در وضعیت 
صندوق های درآمد ثابت که نشانه های آن طی ماه های 
پایانی سال ۱۴۰۱ بروز نموده،  سریع ترین بحرانی است 
که تداوم این شرایط می تواند ایجاد نماید و مشکلاتی را 
برای این نهادهای مالی و پس از آن نظام بانکی پدیدار 
نماید. در رابطه با چشم انداز بازارهای دارایی در سال 
جاری، وضعیت به گونه ای است که مطابق سال گذشته 
انتظار بر آن است که متغیرهای غیر اقتصادی و جهت 
انتظارات، پیشران اصلی جهت قیمت دارایی ها باشد و 
به نظر نمی رسد که اتخاذ سیاست های انقباضی توسط 
سیاســت گذاران پولی )جهت کنترل تقاضا(  بتواند اثر 
قابل ملاحظه ای بر کنترل نوسانات بازارها داشته باشد. 
ارزش بورس تهــران در پایان ســال ۱۴۰۱ به رقم 
۷۲۰۰ هزار میلیارد تومان رســیده کــه بالاترین رقم 
همیشگی ثبت شــده برای این متغیر در تمامی ادوار 
تاریخی محسوب می شود. شــاخص کل نیز در پایان 
ســال قبل در نزدیکی ۲ میلیون واحد قرار گرفته که 
تنها حدود ۵ درصــد از اوج تاریخی خود پایین تر بوده 
اســت. با وجود ثبت این ارقام، باید توجه داشــت که 
بازدهی سالانه بورس در دو سال اخیر چندان مناسب 
نبوده است و میزان رشــد ارزش بازار سرمایه در سال 
۱۴۰۱ تنها معادل ۳۵ درصد بوده که حتی از نرخ تورم 
نیز پایین تر بوده اســت. در واقع ســهامداران در سال 
۱۴۰۱ )و درست مشابه ســال قبل(  نتوانسته اند بازده 
مناسبی را کسب نمایند. در رابطه با دلایل این موضوع،  
به نظر می رسد از یکســو مواردی نظیر کاهش بهای 
جهانی کالاهای پایه )ناشــی از سیاست های انقباضی 
بانک های مرکزی در سراسر دنیا(  و البته ایجاد شکاف 
قابل ملاحظــه میان نرخ ارز ســامانه نیمــا و نرخ ارز 

بازار آزاد سبب شده تا چشــم انداز سود آوری بنگاه ها 
تغییر محسوسی نداشته باشد و از سوی دیگر موضوع 
بدبینی مفرط سهامداران حقیقی نسبت به تداوم روند 
صعودی بازار ســرمایه در این امر موثر بوده است. در 
کنار عدم رشد محســوس ارزش بازار سرمایه در سال 
قبل،  معاملات این بازار نیز رونق چندانی نداشته است.  
مجموع ارزش معاملات بورس تهران در ســال ۱۴۰۱ 
معادل ۱۰۰۶ هزار میلیارد تومان بوده )میانگین روزانه 
۴۲۰۰ میلیارد تومان( که نسبت به سال قبل تنها ۱۳ 
درصد افزایش یافته است و البته باید توجه داشت که 
بزرگترین معامله تاریخ بازار سرمایه به ارزش بیش از 
۱۰۰ هزار میلیارد تومان نیز در آذرماه سال همین سال 

رخ داده است. 
به این ترتبب می توان گفت که بدون احتســاب تک 
معامله مربوط به بلوک هلدینگ خلیج فارس، معاملات 
بازار سرمایه در ســال ۱۴۰۱ نسبت به سال قبل از آن 
عملا رشدی نداشته است. این موضوع در حالی است 
که معاملات در سایر بازارهای دارایی نظیر مسکن، طلا 
و ارز طی نیمه دوم سال قبل جهش چشم گیری داشته 
است. این اعداد بیانگر عدم استقبال سرمایه گذاران از 

بازار سهام در سال ۱۴۰۱ است. 
نکته مهم دیگری که در زمینه وضعیت بازار سرمایه 
در ســال قبل باید مورد نظر قرار گیرد،  مســاله سود 
نقدی توزیع شده توسط شرکت هاست. در سال ۱۴۰۱ 
شرکت های فهرست شده در بورس تهران بیش از ۴۶۰ 

هزار میلیارد تومان ســود نقدی بین سهامداران خود 
توزیع نموده انــد. )معادل ۱۴ میلیارد دلار بر اســاس 
نرخ ارز در زمان تقســیم سود هر شــرکت( که رقمی 
قابل ملاحظه محسوب می شــود و نسبت به سال قبل 
از آن،  رشــدی بیش از ۵۰ درصد را نشان می دهد. هر 
چند بخشی از افزایش سود تقسیمی مربوط به افزایش 
نسبت به تقسیم سود شرکت ها بوده اما بخش عمده آن 
مربوط به بهبود عملکرد شرکت ها و افزایش و سودآوری 
و درآمد بوده است. در مجموع و با توجه به افزایش نرخ 
ارز،  انتظار بر آن است که در سال آینده نیز سودآوری 
و تقسیم سود شــرکت ها باز هم رشد قابل ملاحظه ای 
را تجربه نماید. و این موضوع می تواند زمینه ساز بهبود 
نســبت به قیمت به درآمد شــده و در مرحلــه بعد با 

افزایش قیمتی سهام همراه باشد. 
چشــم انداز اقتصاد کلان و انتظارات تورمی نیز به 
گونه ای است که می تواند رشد بیشتر نرخ ارز را در سال 
آینده به دنبال داشته باشــد و همین موضوع احتملا 
زمینه ساز اقبال گسترده ســهامداران به بازار سرمایه 
خواهد شد. در مجموع انتظار بر آنست که بازار سرمایه 
در سال ۱۴۰۲ شرایط نسبتا مناسبی را تجربه نماید و 
احتمالا بیشترین میزان بازدهی سال های اخیر را پس 
از سال ۱۳۹۹ نصیب سرمایه گذاران خواهد نمود. البته 
با توجه به چشــم انداز موجود در فضای غیر اقتصادی 
کشور، هر گونه تغییرات پیش بینی نشده می تواند بازار 

سرمایه را نیز متاثر نماید. 
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ی  د قتصا ؛ رشد ا ن یرا د ا قتصا ا
عملکرد بخش حقیقی اقتصاد ایران در سال ۱۴۰۱ به طور نسبی 
مناسب بوده است. بعد از عبور از شــوک بیماری کرونا و با وجود 
بحران جهانی ناشی از پیامدهای جهانی جنگ در اوکراین، اقتصاد 
ایران توانسته که در سه فصل ابتدایی سال ۱۴۰۱ رشد اقتصادی مثبت را ثبت نماید. در 
این میان با توجه به رشد اقتصادی فصل چهارم در محدوده مثبت، نرخ رشد اقتصادی 

فصلی اقتصاد ایران برای دهمین فصل متوالی مثبت خواهد بود و این طولانی ترین  
دوره رشد بخش حقیقی اقتصاد ایران از ابتدای دهه ۱3۹۰ تاکنون محسوب می شود. 
هر چند سطوح فعلی اعداد رشد اقتصادی بسیار پایین تر از رشدهای دو رقمی در زمان 
بعد از اجرای برجام هستند، اما موضوع پایداری رشد اقتصادی مولفه مهمی است که 
تداوم آن می تواند اثرات مثبتی را برای کل اقتصاد و بنگاه ها به دنبال داشته باشد.

رشد مستمر اقتصادی در ۱۰ فصل اخیر سبب شده تا ارزش 
تولید ناخالص داخلی مجموعاً ۹.۲ درصد افزایش یابد که البته 
سطح فعلی این متغیر، در مقایســه با وضعیت قبل از شروع 
تحریم ها در سال ۱۳۹۷ هنوز هم معادل ۱.۲ درصد پایین تر 
است. در کنار کمیت رشد اقتصادی،  موضوع کیفیت و ترکیب 

رشد اقتصادی نیز از اهمیت بالایی برخوردار است.
 بررســی وضعیت بخش های اقتصادی در ۹ ماهه ابتدای 
سال ۱۴۰۱ نشان می دهد که میزان رشد اقتصادی مربوط به 
بخش خدمات بوده است که این موضوع تا حد زیادی ناشی از 
افزایش تقاضا برای بخش هایی نظیر سفر و گردشگری،  هتل و 

رستوران، تفریحات و آموزش در دوره بعد از کروناست. 
در واقع اتمام بیماری کرونا و محدودیت های ناشی از آن، 
نقش زیادی در بهبود تقاضا و رشد بخش خدمات و مجموع 
اقتصاد ایران داشته است. در کنار این موضوع،  بخش نفت نیز 
نقش زیادی در رشد اقتصادی سال قبل داشته است. دلیل این 
موضوع از یکسو مربوط به افزایش بهای جهانی نفت بوده و از 
سوی دیگر مربوط به بهبود نسبی وضعیت فروش نفت ایران 
بوده که هر دو موضوع،  از جنگ اوکراین و ایجاد بحران انرژی 
ناشی شده است. بخش کشاورزی نیز در تداوم روند نزولی خود 
که ناشی از خشک سالی سال های اخیر بوده،  در سال ۱۴۰۱ 
وضعیت چندان مناسب نداشته است. به این ترتیب می توان 
گفت که مواردی نظیر عبور از بیماری کرونا، جنگ اوکراین و 
کاهش میزان بارش ها،  نقش مهمی در توضیح وضعیت رشد 

بخش های اقتصادی در سال قبل داشته است. 

در سمت مقابل نیز وضعیت بخش تقاضای اقتصاد ایران به 
شکلی بوده که تقاضای مصرفی خانوار ) ناشی از احیاء  تقاضای 
پساکرونا(، بیشترین میزان سهم در رشد اقتصادی را داشته و 
پس از آن نیز تقاضای بخش خارجی ) یا میزان صادرات(  قرار 
می گیرد. عمده ترین رشد صادرات در سال گذشته نیز افزایش 
تقاضای جهانی بوده که با توجه به کندشــدن تدریجی روند 
اقتصاد جهانی، انتظار تداوم روند رشد صادرات در سال آینده 
چندان وجود ندارد. نکته مهم دیگر در زمینه ترکیب تقاضا، 
مساله رشد محدود تشکیل سرمایه ثابت )سرمایه گذاری( است 
که می تواند رشد اقتصادی سال های آینده را با مخاطره مواجه 
نماید. مجموع رشد سرمایه گذاری در ۹ ماهه ابتدای سال تنها 
۱.۲ درصد بوده که یکی از کمترین مقادیر در سال های اخیر 
محسوب می شود. بر همین اساس، انتظار می رود رشد اقتصاد 
ایران در سال ۱۴۰۲ به تدریج کاهش یافته و از محدوده مثبت 
خارج شود. این موضوع می تواند در فصول آینده اثرات منفی بر 
وضعیت تولید و فروش و سودآوری بنگاه های بورسی داشته 

باشد. ) نمودار ۱( 

اشتغال  �
بهبود شرایط بخش های اقتصادی در دو سال اخیر سبب 
شده تا وضعیت اشتغال نیز در اقتصاد ایران به صورت نسبی 
بهبود یابد.  تعداد شاغلین اقتصاد ایران که پس از اصابت شوک 
کرونا حدود یک میلیون نفر کاهش یافته بود،  در دو سال اخیر 

)همزمان با احیاء پسا کرونا(  روند صعودی داشته است. 

تعداد شاغلین اقتصاد 
ایران که پس از اصابت 
شوک کرونا حدود یک 

میلیون نفر کاهش یافته 
بود،  در دو سال اخیر 

)همزمان با احیاء پسا 
کرونا(  روند صعودی 

داشته است
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به شکلی که میانگین تعداد شاغلین در سال ۱۴۰۱ نسبت به 
سال ۱۳۹۹ بیش از نیم میلیون نفر افزایش یافته است. بخش 
زیادی از اشتغال ایجاد شده در دو سال اخیر مربوط به بخش 
خدمات بوده که به شکلی که در حال حاضر تعداد شاغلین این 
بخش نسبت به سال ۱۳۹۸ و قبل  از شیوع کرونا نیز افزایش 
یافته است.  در مقابل، بخش کشاورزی که طی دو سال اخیر 
با خشک سالی گسترده همراه بوده با کاهش ۸۰۰ هزار نفری 
تعداد شاغلین مواجه شده که رقمی چشم گیر است. به بیان 
دیگر،  از سال ۱۳۹۸ تا کنون از هر ۵ شغل در بخش کشاورزی، 
یک شغل از میان رفته اســت و این موضوع نقش مهمی در 

تخریب وضعیت اشتغال کل اقتصاد ایران داشته است. 
با توجه به بهبود وضعیت بارش های جوی کشــور در سال 
زراعی ۱۴۰۲،  انتظار بر آنســت که در ســال ۱۴۰۲ بخش 
کشاورزی از منظر تولید و اشتغال، رشد محسوسی را تجربه 
نماید. اهمیت رشد تعداد شاغلین در سال آینده برای بنگاه های 
بورسی از آن جهت خواهد بود که انتظار بر افزایش درآمد خانوار 

و مخارج مصرفی خانوار خواهد بود. 
این موضوع مــی تواند در افزایش ســطح تولید،  فروش و 

سود آوری بنگاه ها  )به ویژه صنایع داخلی( منعکس شود. 

تجارت خارجی  �
تجارت خارجی کشــور در ســال ۱۴۰۱ شرایط منحصر 
به فردی داشته و به بالاترین رکورد واردات وصادرات غیر نفتی 
طی پنج سال اخیر ) پس از شروع تحریم ها( را ثبت نموده است. 
این شرایط که تا حد زیادی ناشی از تحولات اقتصاد جهانی و 
رشد تقاضا برای انواع کالاها در دوره پسا کرونا بوده، سبب شده 
تا تجارت غیر نفتی کشور از مرز ۱۰۰ میلیارد دلار عبور نماید. 
البته از آنجا که میزان رشد واردات در سال قبل بیش از صادرات 
بوده، تراز تجاری نیز به صورت نســبی منفی تر شده که این 
موضوع به معنای افزایش فشار تقاضا در بازار ارز و افزایش نرخ 
است.  در کنار این موضوع، فضای سیاسی ـ اجتماعی کشور و 
تغییر جهت انتظارات تورمی نیز موضوع مهم دیگری بوده که 
در نیمه دوم سال ۱۴۰۱ نوسانات وسیعی را در بازار ارز ایجاد 
نموده و رشد قابل ملاحظه نرخ ارز را به دنبال داشته است. در 
کنار این دو تغییر در سمت تقاضای بازار ارز یعنی مازاد تقاضای 
تجاری ارز برای واردات و افزایش تقاضای احتیاطی و سفته 
بازی توسط آحاد اقتصادی،  بهبود محسوس وضعیت صادرات 
نفتی سبب شده تا عرضه ارز توسط دولت در بازار به صورت 
محسوسی بهبود یابد.  در رابطه با وضعیت ارز در سال ۱۴۰۲ 
به نظر می رسد که دو عامل وضعیت انتظارات )متاثر از عوامل 
غیر اقتصادی( و وضعیت فروش نفت، دو عامل تعیین کننده 
اصلی خواهند بود و نقش مهمی در تعیین جهت حرکت نرخ 

ارز خواهند داشت. )نمودار ۲( 

تورم و متغیرهای پولی  �
با وجود آنکه عملکرد اقتصاد ایران در سال ۱۴۰۱ از منظر 
متغیرهای حقیقی به صورت نسبی مناسب بوده، اما متغیرهای 
پولی، عملکرد چندان مطلوب نداشته اند. نرخ تورم سال ۱۴۰۱ 
برای چهارمین سال متوالی در محدوده بالاتر از  ۴۰ درصد قرار 
داشته و نرخ رشد پایه پولی و نقدینگی نیز برای چهارمین سال 
متوالی در محدوده بالاتر از ۳۰ درصد قرار گرفته است. این اعداد 
به خوبی بیانگر وضعیت نامساعد متغیرهای پولی در سال های 
اخیر است. تداوم سطوح بالای تورم از یک سو منجر به کاهش 
قدرت خرید خانوار شده و از سوی دیگر جذابیت فعالیت های 
ســفته بازانه و غیر مولد را در اقتصاد افزایش می دهد. تورم 
همچنین موجب افزایش هزینه های بنگاه های تولیدی خواهد 

شد و تمامی این موارد،  اثرات منفی بر عملکرد بنگاه های بازار 
سرمایه خواهد داشت.  

در رابطه با دلایل جهش چشم گیر نرخ تورم در سال ۱۴۰۱،  
به نظر می رسد که حداقل سه شوک مختلف با منشاء متفاوت، 
 در این موضوع موثر بوده است. اولین موضوع؛  مربوط به ثبت 
تورم چشم گیر در ماه های ابتدایی سال به دلیل مصوبه رشد 
۵۷ درصد حداقل حقوق نیروی کار و مصوبه مربوط به افزایش 
نرخ ارز مبنای محاسبه حقوقی گمرکی کالاهای وارداتی است 
که  منجر به افزایش هزینه های تولید بنگاه ها )شوک سمت 

عرضه( شده است. 
دومین موضوع؛  مربوط به شوک حذف ارز ترجیحی برای 
واردات اقلام کالاهای اساســی بوده که در ماه های خرداد و 
تیر اثر خود را بر افزایش قیمت ها )شوک سمت عرضه(  تخلیه 
نموده است.  در نهایت، در نیمه دوم سال نیز با تغییر فضای 
سیاسی ـ اقتصادی کشور و پس از ایجاد موج های انتظارات 
تورمی و شــوک ارزی،  ســطح عمومی قیمت کالا شروع به 
افزایش نموده )شوک سمت تقاضا(  و سومین شوک نرخ  تورم 
در سال ۱۴۰۱ ایجاد شده است. نکته مهم در این زمینه آن 
است که در ســال های قبل،  دولت و مقام سیاست گذار پولی 
برای کنترل ســطح قیمت ها از طریق اتخاذ سیاســت های 
انقباضی، تلاش زیادی را صرف نموده اند اما شدت و گستردگی 
انتظارات و افزایش سرعت گردش پول مانع از موفقیت و کارایی 

سیاست های مذکور شده است. 
از انجا که انتظار می رود در سال ۱۴۰۲ نیز شرایط انقباضی 
سیاســت پولی همچنان ادامه یابد لذا به نظر می رسد شدت 
و فراگیری انتظارات تورمی نزد آحاد اقتصادی،  از مهم ترین 
عوامل تعیین کننده جهت تورم در فصل پیش رو خواهد بود. 
تداوم سطوح بالای تورمی در سال جاری می تواند اثرات مخربی 
بر تقاضای مصرفی خانوار داشته باشد و منجر به کاهش سطح 

فروش و درآمد بنگاه های بورسی شود. )نمودار ۲( 

انتظار می رود رشد 
اقتصاد ایران در سال 

۱۴۰۲ به تدریج کاهش 
یافته و از محدوده مثبت 
خارج شود. این موضوع 

می تواند در فصول 
آینده اثرات منفی بر 

وضعیت تولید و فروش 
و سودآوری بنگاه های 

بورسی داشته باشد
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امیر خرمی شاد، معاون وزیر صمت و رئیس هیات عامل ایمیدرو

ایمانی که امید جاری می کند
گام های معدن و صنایع معدنی برای امیدآفرینی

بخش معدن و صنایع معدنی همواره یکی از حوزه های 
پیشرو در توســعه کشور بوده اســت. این بخش علاوه بر 
سرمایه گذاری هایی که در توسعه ظرفیت های تولید فلزات 
اساسی داشته، مسیری برای تقویت زیرساخت ها به ویژه 
برق، جاده، بنادر و حوزه ریلی بوده اســت. این مهم تنها 
محدود به جنبه های اقتصادی توســعه نیست که توسعه 

اجتماعی را نیز در برداشته است.
ذکر این مقدمه به سبب اثری است که با ایجاد اشتغال 
و افزایش درآمــد خانواده بزرگ معــدن و صنایع معدنی 
همچون ســدی در برابر مهاجرت نیروی کار به شهرهای 
بزرگ ایجاد می کند. در واقع تبلور سخنان اخیر مقام معظم 
رهبری در بهره گیری از »ایمان« و ایجاد »امید« به نیکی 
در این حوزه از اقتصاد کشور دیده می شود. نکته ای که به 
بیان ایشان، از سوی امام خمینی )ره( بنیان گذار جمهوری 
اسلامی عاملی برای ایجاد تحول و تحرک در سطح کشور 
که در سطح جهان اسلام بوده است و اکنون ما میراث دار 
چنیــن الگویی برای تقویــت ایمان و امید نــزد مردمان 

کشورمان هستیم.
ایمیدرو طی ســال های اخیر که راهبری توسعه بخش 
معدن و صنایع معدنی را برعهــده گرفته، طرحی نو برای 
تحقق اهداف این حوزه در انداخته اســت. در واقع تلاش 
برای تکمیل طرح های زنجیره بخش، در کنار بهره گیری از 

دانش روز به ویژه تهیه سندی توسط ایمیدرو برای جاری 
کردن نسل چهارم فناوری ـ با کمک دانشگاه و مراکز علمی 
و صاحب نظران- برنامه منسجم کاهش ارزبری این بخش و 
نیز توسعه فناوری های مرتبط با عناصر حیاتی و راهبردی 
و فرآوری مواد معدنی کم عیار و باطله ها؛ جملگی اهدافی 
را پیاده می کنند که با تأســی از نگاه بنیان گذار جمهوری 
اسلامی و سخنان امیدآفرین رهبر معظم انقلاب اسلامی 

شکل گرفته اند.
به بیانی، مجموعه اقدامات پیشــگفتار با اســتفاده از 
توانمندی های نیروهای نخبه این سرزمین به پیش رفته 
که قطعاً عاملی برای به بار نشستن نهال امید در دل فعالان 
بخش معــدن و صنایع معدنی خواهد شــد. در این میان 
تقویت بومی ســازی و کاهش ارزبری، در عمل به معنای 
ایجاد زمینه رشد اشتغال جوانان این مرز و بوم است که از 

آن می توان به ایجاد امید، تعبیر کرد.
اینجانب معتقدم ایمان سلاحی اســت که از پیشوایان 
دینی و مذهبی و رهبری هوشمندانه خود گرفته ایم و آن را 
با برنامه و اقداماتی که گوشه ای از آن بیان شد، به »امید« 
بدل خواهیم ســاخت. بخش معدن و صنایع معدنی افق 
توســعه را با چنین ابزاری قابل تحقق می داند و خداوند را 
شاکریم که با همراهی و مشارکت بخش خصوصی، گام های 

تازه برای جاری سازی ایمان و امید برخواهیم داشت.

  ایمیدرو طی سال های 
اخیر که راهبری 

توسعه بخش معدن 
و صنایع معدنی را 

برعهده گرفته، طرحی 
نو برای تحقق اهداف 
این حوزه در انداخته 
است. در واقع تلاش 
برای تکمیل طرح های 
زنجیره بخش، در کنار 
بهره گیری از دانش روز 
اهدافی را پیاده می کنند 

که با تأسی از نگاه 
بنیان گذار جمهوری 
اسلامی و سخنان 

امیدآفرین رهبر معظم 
انقلاب اسلامی شکل 

گرفته اند

امیر خرمی شاد



19

ماهنامه تخصصی خردادماه ۱۴۰۲



20

خردادماه ۱۴۰۲ماهنامه تخصصی

ست ن ا یرا ر ا نتظا ر ا ی د د قتصا ن ا رخشا ه د یند آ

روزنامه فرامنطقه ای رای الیوم نوشت، بر خلاف انتظار 
دشمنان، گشــایش اقتصادی برای ایران در راه است و 
پیوستن به بریکس آینده درخشانی را برای این کشور رقم 
می زند. روزنامه الکترونیکی رای الیوم، در یادداشتی به قلم 
»عیاد عقبه« نویسنده مطرح الجزائری با عنوان »ایران به 
سوی بریکس... نصر من الله و فتح قریب« آینده درخشانی 
را برای ایران و کشورهای استکبارستیز در همه عرصه ها 

پیش بینی کرد.
در ابتدای این یادداشــت آمده اســت: ایران هر روز با 
دستاوردهای علمی و نظامی خود پیروز است و به همگان 
ثابت می کند که پایبندی بر حقیقت، پیروزی را به همراه 

خواهد داشت.
نویسنده با تاکید بر شکست کسانی که به امید سقوط 
ایران بودند، گفت: دشمنان ایران هر چقدر خرج کردند، 
نقشه کشیدند و توطئه و اتهام زنی کردند، به مقاصد خود 
نرسیدند، و بالعکس بر قوت و اســتحکام و درخشش و 
احترام آن نزد ملت ها افزوده شد. وی با بیان اینکه ایران 
سال ها از سوی عرب ها مورد ظلم  قرار گرفته بود، گفت: 
رواج فرقه گرایی در منطقه تنها به نفع آمریکا و اسرائیل 

تمام شد.
عقبه افزود: رژیم معدوم صدام حسین در عراق جنگ 
هشت ساله ظالمانه ای را با حمایت و دستور آمریکا و با 
تامین مالی از سوی کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس 
و پشــتیبانی مصر علیه ایران بــه راه انداخت که تلفات 
جانی سنگینی را برای دو طرف به همراه داشت، افزون 
بر خسارات مالی که در آن زمان ۴۰۰ میلیارد دلار برآورد 
شده بود در حالی که اصلا به راه انداختن جنگ علیه ایران 

لازم نبود.
نویسنده با اشاره  به تحریم های اقتصادی سخت از سوی 
آمریکا و اتحادیه اروپا گفت: هدف از این تحریم ها ممانعت 

از پیشرفت ایران و دستیابی این کشور به تکنولوژی بود.
وی ادامه داد: رســانه های غربی ایــران را یک قدرت 

رادیکال می خواندند که تهدیدی برای دموکراسی وحقوق 
بشر اســت، زیرا وجود رژیم اشغال گر صهیونیستی را به 
رسمیت نمی شناسد و نگرانی واقعی برای امنیت این رژیم 

شمرده می شود.
نویسنده با اشاره به درخواســت ایران برای پیوستن 
به گروه بریکس که شــامل برزیل، روسیه، هند، چین و 
آفریقای جنوبی است، گفت:  ایران کشوری قوی و محکم 
است که از استقلال بالایی برخوردار است و تسلیم غرب 
نمی شود و تملق آن را نمی گوید؛ از همین رو کشورهای 
بریکس به چنین مبارز شجاعی در گردان خود برای مقابله 
آتی با غرب نیاز دارد. وی افزود: همین ویژگی ایران کافی 
است تا ارزش مضاعفی را به بریکس بخشد؛ گروهی که 
خواهان بالا بردن سطح ستیز و به چالش کشیدن غرب 
است، آن هم غربی که مایل به تقســیم قدرت در اداره 

جهان نیست.

 ایران کشوری غنی از ثروت �
 نویسنده با بیان اینکه ایران امنیت بزرگ انرژی را برای 
کشورهای بریکس و در راس آن چین و هند فراهم خواهد 
کرد، گفت: ایران به تنهایی دارای یک چهارم ذخایر نفت 

در خاورمیانه و دومین ذخایر بزرگ گاز در جهان است.
وی با اشاره به اینکه ایران همچنین دارای ۱۰ درصد 
نفت جهان اســت که ارزش ذخایر نفتی آن حدود ۱۳۶ 
میلیارد بشکه است، گفت: ایران همچنین ۱۶ درصد گاز 
طبیعی جهان را در اختیار دارد و مقادیر زیادی هم مس، 
آهن، روی، طلا، نقره و سنگ های قیمتی ماننده فیروزه 

دارد که این کشور به آن مشهور است.
عقبه گفت: این کشــور از نظر تنوع معدنی عظیم در 
خاک خود یکی از ۱۰ کشــور مهم در سراســر جهان 
محسوب می شــود. ارزش منابع طبیعی آن حدود ۲۷ 
تریلیون دلار تخمین زده می شــود و به این ترتیب در 
فهرست ۱۰ کشور ثروتمند جهان از نظر منابع طبیعی در 

رتبه پنجم قرار دارد.
وی با اشاره به اینکه لیتیوم ایران ۸.۵ میلیون تن تخمین 
زده شده تا پس از شیلی دومین میدان بزرگ جهان از این 
ماه کمیاب را دارا باشد که در استان همدان در غرب این 
کشور واقع شده است، گفت: ایران دارای همچنین ذخایر 
عظیم طلای سفید اســت که ۱۰ درصد ذخایر جهان 
اســت که در حال حاضر حدود ۸۹ میلیون تن تخمین 
زده می شود. ذخایر مس ایران نیز حدود ۲۱ میلیون تن و 

اورانیوم ۳۶ هزار تن است.

 بریکس برای ایران چه معنایی دارد؟ �
 در ادامه یادداشت با اشاره به اهتمام ایران برای به دست 
آوردن شرکای جدید و یک محیط اقتصادی و تجاری امن 
که در برابر تحریم های غرب نفوذناپذیر باشد، آمده است: 
گروه بریکس که هژمونی آمریکا و سیاست تحریم های 
اقتصادی علیه کشــورها را رد می کند و انحصار آمریکا 
برای رهبری نظام بین الملل را نمی پذیــرد، با ایران در 

دیدگاه های خود اشتراک دارد.
نویسنده با بیان اینکه ایران تنها دشمن آمریکا نیست، 
گفت: آمریــکا با حماقتی عجیب یک تیــم یکپارچه از 
دشمنان برای خود ایجاد کرده و از همین رو اعتقاد به لزوم 
مقابله با استکبار آمریکا، خلاصی از دلار و یافتن ارز جهانی 
جایگزین، رواج یافته است، در عین حال که ایران اولین 
کسی بود که رسماً این موضوع را  به کشورهای بریکس 
مطرح کرد.  وی افزود: ایران همچنین برای توسعه سیستم 
بانکی خود با همکاری روسیه، چین و سایر کشورها تلاش 
می کند تا سیستم تسویه حساب مالی مشابه و موازی با 
سیستم سوئیفت ایجاد کند که در انحصار غرب است و به 

عنوان ابزاری برای مجازات استفاده می شود.

 شراکت و همکاری بزرگ ایران با چین، هند و روسیه �
در ادامه یادداشت با اشاره به شراکت و همکاری بزرگ 
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میان ایران و چین آمده اســت: ایران و چین یــک توافقنامه همکاری 
اقتصادی و امنیتی ۲۵ ساله دارند که در سال ۲۰۲۱ برای سرمایه گذاری 
در انرژی هســته ای، بنادر، راه آهن، فناوری نظامی و توسعه نفت و گاز 
منعقد شده اســت و حجم تجارت بین چین و ایران در کل سال ۲۰۲۲ 
به ۱۵.۷۹۵ میلیارد دلار رسید که نسبت به سال ۲۰۲۱ ۱.۰۳۵ میلیارد 

دلار افزایش داشت.
 نویسنده همچنین به همکاری اقتصادی و تجاری بزرگ ایران با هند 
پرداخت و گفت: حجم تجارت دو کشور به ۴.۹۹ میلیارد دلار، می رسد 
که ۴۷ درصد افزایش داشته و هند را به دومین شریک اقتصادی ایران 

تبدیل کرده است.
وی با اشاره به وجود روابط راهبردی بین هند و ایران که با قراردادهای 
نظامی و انرژی به ارزش حدود ۲۵ میلیارد دلار به اوج خود رسید، گفت: 
هند همچنین نفت، گاز و مواد معدنی از ایران وارد می کند، دو کشور با 
انجام مانورهای دریایی منظم در اقیانوس هند و خلیج فارس در زمینه 

امنیت همکاری می کنند.

 همکاری و شراکت راهبردی با روسیه �
نویسنده آورده است: تحریم های بین المللی اعمال شده علیه روسیه 
و ایران وجه مشترکی را بین آنها تشکیل می دهد که آنها را وادار می کند 
تا تلاش ها را برای رفع چالش و یافتن راه حل های سریع برای شکستن 
تحریم های تحمیل شده بر آنها متحد کنند و این موضوع در پروژه جاده 
زمینی )کریدور شمال به جنوب( که دو کشور  را به هم متصل می کند، 

تجسم یافته است.
ایران در حال سرمایه گذاری ۲۰ میلیارد دلاری با روسیه برای توسعه 
مسیر تجاری زمینی بین مســکو و دهلی نو )کریدور شمال به جنوب( 
است که اهمیت استراتژیک آن کمتر از جاده ابریشم نیست، زیرا هند و 
چین بسیار به آن وابسته هستند و ایران از آن سود می برد و مسافت آن به 
سه هزار کیلومتر می رسد و این به ایران فضای زیادی برای حمل و نقل 

جاده ای و ریلی از شمال و جنوب می دهد.
ایران در زمینه های انرژی، انرژی هســته ای و فضا با روسیه همکاری 
 می کنــد و در زمینه علــم، فنــاوری و حوزه نظامی تبــادل تخصص

و تجربه دارد.

 روابط قوی با برزیل و آفریقای جنوبی �
حسین قریبی، سفیر ایران در برزیل به رسانه ها گفت: حجم مبادلات 
تجاری ایران و برزیل در ســال ۲۰۲۱ به ۶.۵ میلیارد دلار رسید و این 
رقم می تواند در ســال ۲۰۲۲ به ۱۰ میلیارد دلار ارتقا یابد؛ در حالی که 
روابط ایران با آفریقای جنوبی در حال توسعه است و با وجود تحریم ها 

رایزنی هایی برای بهبود آنها در حال انجام است.

آینده درخشان برای ایران �
نویسنده با بیان اینکه ایران آینده درخشانی دارد، گفت: با وجود اینکه 
دشمنان ایران انتظارش را نداشتند و نخواهند داشت، خداوند درهای 
گشایش را به رویش گشوده است، بخصوص که عرب ها هم آگاهی سیاسی 
خود را بازیافتند و فهرست دشمنان و دوستان خود را بر اساس دیدگاه 
ژئواستراتژیک جدیدی تنظیم کردند که از حکمت، اصالت و واقع گرایی 
به رهبری عربستان سعودی برخوردار است؛ عربستان سعودی نیز که به 
میانه روی و سبک متمدن و آشتی با ایران و روسیه و گام برداشتن برای 
رفع اختلاف ها در یمن، عراق و لبنان و هماهنگی امنیتی و نظامی با ایران 

و چین به منظور تامین امنیت منطقه خلیج فارس گرویده است.
وی افزود: ایران عضویت خود را در سازمان شانگهای تکمیل کرده و 
به زودی به عضویت کامل بریکس در می آید و این اتفاق، پیروزی بزرگی را 

برای مردم بزرگ ایران به همراه خواهد داشت.
نویسنده در پایان برای جمهوری اسلامی ایران دعا می کند و می نویسد: 
خدایا پیروزی عزتمندانه را نصیب ایران بفرما و آن را در زمین استوار بدار 

و از شر متجاوزان حفظش کن.

  چرا رژیم صهیونیستی و آمریکا
 به شدت نگران کشف لیتیوم در ایران هستند؟

به تازگی خبر کشــف ذخایــر عظیم ماده 
معدنی لیتیوم در همدان، باعث شده مسؤولان 
صهیونیست و آمریکایی نتوانند ترس و وحشت 
خود را از این سرمایه در دسترس ایران، پنهان 
کنند؛ به نحوی که این کشف، در صدر اخبار و 

تحلیل های مطبوعات آنان قرار گرفته است.
بنیامین نتانیاهو نخست وزیر رژیم موقت 
صهیونیســتی و ســران این رژیم، در ترس و 
وحشت به سر می برند و این، جمهوری اسلامی 
ایران است که خواب را از چشم آنان ربوده است؛ 
البته نه با موشک های بالستیک، بلکه با ماده ای 

به نام لیتیوم.
عبدالباری عطوان تحلیل گر برجسته جهان 
عرب، با مقدمه فوق، با انتشــار یادداشتی در 
روزنامه الکترونیکی رأی الیوم، به نقش مهم 
این ماده معدنی در پیشــرفت روزافزون ایران 
و ترس صهیونیست ها از این مسئله پرداخت 
و نوشت، ما از پیشرفت شگرف ایران در زمینه 
تولید موشک های فراصوت یا صنعت هسته ای 
این کشور ســخن نمی گوییم، بلکه به کشف 
سلاح راهبردی به نام لیتیوم اشاره داریم که 
»شاید باعث شــود ایران به مهم ترین قدرت 
اقتصادی و مالی در منطقه خاورمیانه بدل شود 
و بدین ترتیب باعث تقویت روابط این کشور 
با ابرقدرتهایی مانند روســیه، چین و آمریکا 

خواهد شد.
بر اســاس این گزارش، اگر اتحادیه اروپا و 
ســایر مناطق جهان بخواهند از سال ۲۰۳۵، 
تولید خودروهایی را متوقف کنند که با سوخت 
کار می کند و خودروهای برقی را جایگزین آن 
کنند، همه باید رضایت ایران را جلب کنند تا 
بتوانند این ماده اساســی را که در این صنایع 
کاربرد دارد، به دســت آورند. بعید نیست که 
ایران در آینده، سازمان کشورهای تولید کننده 
لیتیوم را تشکیل دهد تا کنترل تولید و قیمت 
این محصول را در دست داشته باشد؛ به ویژه 
اینکه در ماه هــای اخیر قیمت ایــن ماده در 

بازارهای جهانی به شدت بالا رفته است.
عطوان در ادامه یادداشت خود نوشت، اگر 
برنامه های هسته ای و موشــکی ایران باعث 
نگرانی رژیم صهیونیســتی و حامیاش شده 
اســت، اعلام خبر کشــف یک میدان هشت 
میلیون تنی ماده لیتیوم، باعث خواهد شــد 
که ایران در آینده، بــه بازیگر اصلی در صنایع 
رایج و مهم جهان تبدیل شــود؛ زیرا این ماده 
در ساخت خودروهای برقی، باطری، قطعات 
کامپیوتر، تلفن همراه و پنل های خورشیدی 

به شدت پرکابرد است.

آمریکا مجبور به پذیرش شروط ایران  �
شده است

بنا بر این گزارش، این کشف بزرگ در کنار 
مقادیر عظیم نفت و گاز ایران، باعث خواهد شد 
که این کشور به یکی از ثروتمندترین کشورهای 

در سطح خاورمیانه و جهان بدل شود. آمریکا 
که ایران را در صدر لیست دشمنان خود قرار 
داده بود، به سرعت در حال عقب نشینی بوده 
و در تلاش است در سریع ترین زمان ممکن، 
سیاست های خود را تغییر داده و اشتباهاتش 
را جبران کند و شروط ایران برای لغو تحریم ها 
را بپذیرد. چه بسا، اخباری که صهیونیست ها 
این چند روز درباره توافق چند مرحله ای بین 
واشنگتن و تهران، درز داده اند، مهر تأییدی بر 

این مسئله باشد.
ماه مارس گذشته )اسفندماه ۱۴۰۱(، بود که 
ایران از کشف ذخایر بزرگی از لیتیوم خبر داد 
و صدا و سیمای ایران به نقل از »محمدهادی 
احمدی« معاون وزیر صنعت،معدن  و تجارت، 
اعلام کرد که برای نخستین بار ذخایر بزرگی 
از لیتیوم در همدان کشف شده است و میزان 
آن، ۸.۵ میلیون تن ]کانســنگ[ تخمین زده 

می شود.
 یک مقام ارشد وزارت صنعت و معدن ایران 
هم به تازگی گفته است: »این بزرگترین مخزن 
لیتیومی جهان است که در خارج از آمریکای 
جنوبی قرار دارد. ایران پس از شیلی که دارای 
ذخیره ۹.۲ میلیون تنی لیتیوم است، دومین 
کشــور بزرگ جهان از نظــر ذخایر لیتیومی 
است«. کشورهای آرژانتین، بولیوی و شیلی ۵۸ 
درصد از منابع لیتیوم جهان را در اختیار دارند.

در ادامه این یادداشت، آمده است، اگر بگوییم 
پس از پیشرفت عظیم ایران در صنایع نظامی، 
تولید موشک و ساخت پهپاد، توافق هسته ای 
در اولویت آمریکا قرار ندارد، بی راه نگفته ایم؛ 
زیرا ایران به سرعت در حال تبدیل شدن به یک 
قدرت مهم سیاسی، اقتصادی و نظامی است و 
کشف این ماده معدنی هم، جایگاه این کشور را 
در سطح جهانی تقویت خواهد کرد و روابطش 
با روسیه و چین و سازمان بریکس را افزایش 

خواهد داد.
بر اساس این گزارش، کارشناس اسرائیلی که 
اخیرا به روزنامه معاریو گفته بود این حجم از 
ذخایر لیتیوم خواهد توانست موازنه قوا را به سود 
ایران تغییر دهد، اشتباه نکرده بود. به هر حال، 
عرب ها و مسلمانان متأسفانه نتوانستند از نفت 
به عنوان سلاحی برای آرمان های خود استفاده 
کنند، ولی امیدواریم که این شکست مجددا 
تکرار نشود، ولی »کسانی که مالک آن هستند 
و بر آن تســلط دارند، ما را مطمئن می کند. 
سران ایران موفق شدند ترس را به دل اسرائیل 
بیاندازند، آمریکا را به زانو درآورند، تحریم ها را 
شکست دهند و از آن در راستای خودکفایی، 
توسعه برنامه های موشکی و هسته ای و حفظ 
تمامیت ارضی خود اســتفاده کنند. ]سران 
ایران[ رهبری محور مقاومت را بر عهده دارند و 
موفق شدند روابط خود را با بیشتر همسایگان 
عرب از سر بگیرند. معادلات در حال تغییر است 

و روزهای عزت و سرافرازی در راه خواهد بود.
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گزارشی از همایش تخصصی روسای محیط زیست شرکت های تابعه هلدینگ خلیج فارس در مشهد مقدس

ی  سعه ا ی تو ح ها ر طر ،  محو یست  محیط ز
رس ینگ خلیج   فا هلد

خلیج فارس هلدینگ مسئولیت پذیر �
در روز دوم این همایش، دکتر عمادی مدیر 
HSE شرکت ملی صنایع پتروشیمی با اشاره 
به مسئولیت پذیری کارکنان هلدینگ و دقت 
نظر مدیران ارشد به ویژه مهندس نشان زاده 
مقدم در زمینه مسائل زیست محیطی گفت: 
هلدینگ خلیج فارس  در زمینــه صیانت از 
محیط زیست و توسعه پایدار مسئولیت پذیر 
اســت، مقوله ای حیاتی که مهم ترین جنبه 

مسئولیت اجتماعی محسوب می شود. 
وی در ادامه با تشــریح اقدامات شاخص در 
صنعت پتروشیمی و هلدینگ خلیج فارس به 
ضرورت ترویج الگوها و نمونه های موفق از جمله 
در باز چرخانی آب و خاموش شدن فلرها تاکید 

کرد و گفت: اختصاص ۳۰ میلیارد تومان برای حراکاری و 
توسعه خوریات ماهشهر اقدامی با هدف ایجاد اشتغال و 
امنیت منطقه ماهشهر است. عمادی همچنین از اهمیت 
تقویت فعالیت های زیست محیطی داوطلبانه و تشویق 

شرکت هایی که الزامات را رعایت می کنند سخن گفت.
مدیر HSE شرکت ملی صنایع پتروشیمی خاطر نشان 
کرد: ارائه گزارشــاتCSR  )مسئولیت های اجتماعی( در 
شرکت ها به دلیل داوطلبانه بودن از اهمیت بیشتری نسبت 

به گزارشات پایداری برخوردار است.

صیانت از محیط زیســت بــاور قلبــی و منبعث از  �
آموزه های دینی

مهندس نشان زاده مقدم معاون برنامه ریزی و توسعه 
کسب و کار شرکت صنایع پتروشــیمی خلیج فارس در 
نشست تخصصی روسای محیط زیست شرکت های تابعه 
با تشریح سیاست های هلدینگ برای خلق ثروت توامان 
با صیانت از محیط زیست و توسعه پایدار گفت: توجه به 
سه ضلع اقتصادی، اجتماعی و محیط زیست که شالوده 
برنامه هفده گانه توسعه پایدار سازمان ملل است ریشه در 

آموزه های قرآنی و دینی دارد.
وی با بیان اینکه صیانت از آب، خاک، هوا، دریا، محیط 
زیست، باور قلبی ماســت، از رویکرد حمایتی دکتر علی 
عســکری مدیرعامل هلدینگ خلیج فارس در توجه به 
الزامات زیســت محیطی در تولید و نیز اجرای پروژه ها 
قدردانی و تصریح کرد: باید با نظارت جدی، شروع فرهنگ 
سازمانی مبتنی بر تعامل، هم افزایی و همگرایی، همه برای 
رعایت الزامات زیست محیطی تلاش کنیم و به وحدت رویه 
برسیم. معاون برنامه ریزی و توسعه کسب و کار گروه صنایع 

پتروشیمی خلیج فارس از کمیتهHSE طرح ها به عنوان یک 
بازوی حمایتی نام برد و گفت: این کمیته با حضور نیروهای 
متخصص در حوزه های طراحی، ســاخت و نصب پیش 

راه اندازی و راه اندازی ایجاد شده است.
وی از نیروی انســانی به عنوان مهم ترین سرمایه گروه 
صنایع پتروشیمی خلیج فارس نام برد و گفت: به واسطه 
این سرمایه امروز صنعت پتروشیمی به صنعت ارزش آفرین، 

نوآور، تاب آور و حامی توسعه و تحقیق تبدیل شده است.
 او نظارت بر اصول زیست محیطی را وظیفه همه ارکان 
و بخش های صنعت دانست و گفت: روسای محیط زیست 
باید با اقتدار بر اجرای سیاست های زیست محیطی نظارت 
کنند. نشان زاده همچنین با بیان اینکه برای تحقق توسعه 
پایدار ابتدا بایستی مشکلات فرهنگی را رفع کنیم، تصریح 
کرد: فارغ از ترس از جرایم، توبیــخ و تذکر، با باور قلبی و 
ایمان و با سیاست های راهبردی بایستی در حفظ محیط 

زیست تلاش کنیم.
معاون برنامه ریزی و توسعه کســب و کار گروه صنایع 
پتروشــیمی خلیج فارس، تاکید کرد: در طرح هایی که 
در حال راه اندازی است بایستی سریعا اقدامات و الزامات 
HSE اجرایی شود اولین مسئله ما توجه به پساب است و 
باید مدیریت HSE و رئیس محیط زیست با اقتدار در این 
 زمینه ورود کرده و گزارشــات، الزامــات و نظرات خود را 

اعمال کند.
نشــان زاده مقدم  همچنین خطاب به رؤسای محیط 
زیست شرکت های تابعه اظهار داشت: با قدرت، جسارت 
و شهامت مسائل زیســت محیطی را پیگیری کنید، اگر 
بخواهیم حیات ادامه دار باشد راهی جز اجرای آرمان های 

توسعه پایدار نداریم.

تغییر نگرش در بستر گفتمانی �
مهندس قربانی معاون حاکمیت، خدمات 
مشترک و سامانه های گروهصنایع پتروشیمی 
خلیج فارس هم در این نشســت با اشــاره به 
اینکه هلدینگ خلیج فارس در زمینه تکمیل 
زنجیره ارزش، تحول دیجیتــال و صیانت از 
محیط زیست و توســعه پایدار پیشرو است، 
گفت: تغییر نگرش ها و باورها در زمینه مسائل 
زیست محیطی با مستلزم کار فرهنگی است 
و صیانت از محیط زیست در بستر گفتمانی 

شکل می گیرد.
وی با دعوت از روسای محیط زیست برای 
ارائه ایده های نو و خلاقانه گفت: با هدف ایجاد 
اثرات فردی و اجتماعی، باید از همه ظرفیت ها 
برای قدردانی رعایت الزامات زیست محیطی استفاده شود.
وی همچنین از تدوین مدل و سیاســت های جدید در 
حوزه مسئولیت اجتماعی و جایگزینی آن با مدل فعلی در 
ماه های آتی خبر داد. قربانی با بیان اینکه با تغییر نگرش در 
حوزه توسعه پایدار خسارت به محیط زیست را کاهش و در 
آینده حذف خواهیم کرد، اظهار داشت: مدیران ارشد فراتر 
از مسائل سودآوری بایستی به مسئله محیط زیست توجه 
کنند و گروه صنایع پتروشیمی خلیج فارس در این مسیر 

عزم جدی دارد.

نظارت و پایش مستمر فعالیت های زیست محیطی �
در نشست و همایش تخصصی روسای محیط زیست 
شــرکت های تابعه همچنین مهنــدس خادمیان مدیر 
بهداشــت، ایمنی، محیط زیســت و پدافند غیر عامل 
)HSE( هلدینــگ خلیــج فارس بــا تشــریح اقدامات 
انجام شــده و برنامه هــای پیش رو از طراحــی و اجرای 
 مکانیســم نظارت و پایش مســتمر فعالیت های زیست 

سخن گفت.
 وی تاکید کرد:رویکردهای اساسی و پیشگیرانه خاص، 
رتبه بندی ماهیانه شرکت ها، کنترل پروژه ها با بازدیدهای 
ماهیانه و گزارش گیری های روتین استفاده از شاخص های 
علمی برای مدیریت پســاب و... از مهم تریــن اقدامات و 
سیاست گذاری های هلدینگ خلیج فارس در زمینه صیانت 

از محیط زیست است.
وی با اشــاره به نقش حیاتی هلدینگ خلیج فارس در 
کاهش CO2 و ایفای بخش عمده ای از تعهدات بین المللی 
ایران گفت: با اجرای فقط دو طرح زیست محیطي هلدینگ 

از انتشار ۴۵ میلیون تن گاز جلوگیری می شود.

نشست و همایش تخصصی روسای محیط زیست شرکت های تابعه 
هلدینگ پتروشیمی خلیج فارس در مشهد مقدس برگزار شد.

به گزارش روابط عمومی شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس،  
در این همایش که دکتر عمادی مدیر HSE شــرکت ملی صنایع پتروشــیمی، 
مهندس نشــان زاده مقدم معاون برنامه ریزی و توسعه کســب و کار و مهندس 
قربانی معاون حاکمیت، خدمات مشترک و ســامانه های گروه صنایع پتروشیمی 

خلیج فارس حضور داشتند، شرکت کنندگان درباره آخرین تحولات، اقدامات و 
دستورالعمل های محیط زیست، مدیریت پسماند، مدیریت بهینه و توسعه فضای 
سبز، نشت یابی و رفع نشتی )LDAR( ارزیابی های زیست محیطی و برنامه ریزی و 
توسعه طرح های صنایع پتروشیمی خلیج فارس با رویکرد توسعه پایدار، ارزیابی 
اثرات محیط زیســتی طرح ها، مدیریت اســتراتژیک کربن و محاسبات انتشار 
گازهای گلخانه ای و دســتورالعمل مالیات ســبز به بحث و تبادل نظر پرداختند. 

توصیه نشان زاده به روسای محیط زیست: با قدرت، جسارت و شهامت، 
مسائل زیست محیطی را پیگیری کنید
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ل  رسا ا لیت  مسئو تی  لیا ما معتمد  ی   شرکت ها
ند شته ا ا ن برد یا د ش مو و ز د ب را ا رت حسا صو

ابوالفضل اله قلی زاده مدیرعامل شرکت معتمد 
همراه فن آوا در حاشیه نمایشگاه بورس، بانک و بیمه 
اظهار کرد: سازمان امور مالیاتی کشور برای تنظیم 
درســت قانون و مقررات پایانه های فروشگاهی و 
سامانه مودیان به شــرکت های معتمد ارائه کننده 

خدمات مالیاتی سه نوع مجوز اعطاء می کند.
وی ادامه داد: مجــوز نوع اول، مجوز فعالیت های 
مرتبط با حوزه صدور، جمع آوری، نگهداری و ارسال 
صورتحساب الکترونیکی به سازمان امور مالیاتی و 
نظارت بر عملکرد مؤدیان در این حوزه می باشــد، 
بحث آموزش مربوط به مجوز نوع دوم و مجوز نوع 

سوم نیز مشاوره مالیاتی است.
مدیرعامل معتمد همراه فن آوا با اشاره به فعالیت 
این مجموعه یادآور شــد: این شــرکت با توجه به 
استقرار زیرساخت های موجود توانست ابتدا موافقت 
اصولی را از سازمان امورمالیاتی دریافت کند و پس 
از انجام ممیزی های سازمان، مجوز نهایی فعالیت را 

اردیبهشت ماه کسب کند.
اله قلــی زاده با بیــان اینکه قانــون پایانه های 
فروشگاهی و سامانه مؤدیان در سال ۹۸ در مجلس 
مصوب و ابلاغ شــد، افزود: این قانون پس از اعلام 
هرچند با اندکی تاخیر اجرا شد ولی از سال گذشته 
همه اشــخاص حقیقی وحقوقی طبق این قانون 
مکلف هستند تا صورت حساب خود را ارسال کنند 
اما به این دلیل که ظرفیت لازم وجود نداشــت تا 
تمام جامعه در این قانون مشارکت کنند به صورت 

پلکانی آغاز شد.
 وی افزود: این قانون ابتدا ازدی ماه سال گذشته 
برای شرکت های بورســی و پس از آن شرکت ها و 
ارگان هــای دولتی واز فروردین ســال جاری همه 

اشخاص حقوقی را شامل شده است وطبق برنامه 
ریزی انجام شــده از ابتدای تیرماه همه مشاغل به 

صورت پلکانی وارد طرح می شوند.
مدیرعامل معتمد همراه فــن آوا با بیان جزئیات 
این طرح اعلام کرد: افراد حقیقی وحقوقی صورت 
حساب خود را به سازمان ارسال می کنند که از نظر 
سازمان ارسال صورت حســاب توسط فروشنده و 
به تایید خریدار رسیده و بیانگر این است که خرید 
و فروش در قالب کالا یا خدمات به شــرط صحت 
اطلاعات بین فروشنده وخریدار رخ داده و مراحل 

تاییدیه انجام شده است.
اله قلی زاده با اشاره به مزایای این طرح که موجب 
ازبین رفتن ممیزی می شود، عنوان کرد: زمانی که 
ممیزی ازبین برود این صورت حساب است که ملاک 
سازمان امور مالیاتی برای اطلاع از مالیات عملکرد و 

ارزش افزوده خواهد بود.
وی خاطرنشان کرد: با توجه به اینکه طرح به  شکل 
پلکانی آغاز شده ما هم به همین شیوه برنامه ریزی 
کردیم و در حال حاضر پاسخگوی تمام شرکت ها 
و اشخاص حقوقی هســتیم وصورت حساب آنها 
را می توان ارســال کرد وهیــچ محدودیتی در این 
زمینه وجود ندارد وتلاش می کنیم از لحاظ عملکرد 
و پشتیبانی نسبت به شــرکت های دیگر موجود 
عملکرد بهتری داشته باشیم ومودیان از این موضوع 

رضایتمند باشند.
مدیرعامل معتمد همراه فن آوا اضافه کرد: برنامه 
بعد این است پایانه فروشگاهی مشاغل که از تیرماه 
آغاز می شود پاســخگوی نیاز آنها باشیم و ارسال 
صورت حســاب که درقبوض درگاه پرداخت اقدام 

می شود را انجام دهیم.

اله قلی زاده با اشاره به اینکه ۵ شرکت در این حوزه 
وجود دارد، ابراز کرد: هم اکنون ۵ شرکت مجوزهای 
لازم را کســب کرده و تاکنون شرکت های دیگری 
موفق به کسب مجوز نشده اند در مجموع در مجوز 
نوع یک ۵ شرکت و در نوع ۲و۳ یک شرکت مجوز 

فعالیت دارند.
وی یادآور شد: وقتی مودیان از شرکت های معتمد 
برای ارسال صورت حســاب استفاده می کنند این 
تکلیف قانونی است که اگر آن را انجام ندهند به میزان 
کل مبلغ صورت حساب ۱۰ درصد جریمه خواهند 

شد که این علاوه بر سایر جرایم خواهد بود.
اله قلی زاده اضافه کرد: زمانی که افراد حقیقی و 
حقوقی یک شــرکت معتمد را برای ارسال صورت 
حساب انتخاب کنند تمام مســئولیت ها از دوش 
مودیان برداشته خواهد شــد و به شرکت معتمد 
واگذار می شــود و او موظف است صورت حساب را 
ارسال کند واگر جریمه ای در نظر گرفته شود برای 

شرکت معتمد است.
وی خاطرنشــان کرد: یکی از موارد بسیار مهم 
در خصوص شــرکت های معتمد حفظ اطلاعات 
مودیان مالیاتی است که بر این اساس از شرکت های 
معتمد مالیاتی ضمانت نامه های ســنگینی گرفته 
شده است و در این خصوص در اعطای مجوز به آنها 

سخت گیری های زیادی صورت گرفته است.
اله قلی زاده در انتها ابراز کــرد: در طول برگزاری 
نمایشــگاه بورس، بانک و بیمه کــه از ۱۶ الی ۱۹ 
خردادماه برگزار شد، در طی نشست هایی قوانین 
را آموزش داده و مسائل نحوه اســتفاده از سامانه، 
چگونگی عضویت، ارســال صورت حساب آموزش 

داده شد تا استفاده لازم را ببرند.

مدیرعامل معتمد همراه فن آوا گفت: سازمان مالیاتی برای تسهیل امور مودیان تمام مسؤولیت 
ارسال صورت حساب ها را از دوش آنها برداشته و به شرکت های معتمد واگذار می کند.
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حفاظت مضاعف از نظم نوین جهانی
 پوتین مهمات بجا مانده از جنگ جهانی دوم 
 را مصرف کرد و عملاً دست استکبار در قبال 

نظم نوین جهانی خالیست!

دریاسالار بازنشسته ترک: 
صنایع نظامی آمریکا ظرفیت 
تولیدی کافی برای کمک به 
اوکراین ندارد. یک نظامی ارشــد بازنشسته 
ترکیه اعلام کرد که صنایــع نظامی آمریکا 
علیرغم ارائه بســته های جدیــد، ظرفیت 

تولیدی کافی برای کمک به اوکراین را ندارد.
دنیز کوتلوک دریاسالار بازنشسته ارتش 
ترکیه در مصاحبه با اسپوتنیک در خصوص 
اخبار مربوط به ارائه بسته جدید کمک نظامی 
پنتاگون به اوکراین بــه ارزش 3۲5 میلیون 

دلار اعلام کرد:
ایالات متحده آمریکا منابعی را اختصاص 
می دهند، امــا در عمل نمی تواننــد از آنها 
اســتفاده کنند، زیرا ظرفیت تولیدی صنایع 
دفاعی این کشور کافی نمی باشند. بخشی از 
این منابع برای کمک بشردوستانه تخصیص 
می یابنــد، و بخش دیگر صرف تســلیحات 

می شوند. 
در حال حاضر ایالات متحده آمریکا مشکلی 
برای تخصیص منابع مالی ندازند، اما در عوض 
کسری مشکلات در زمینه اجرایی سازی آنها 
دارند، برای انتقال آنها به پنتاگون، برگزاری 
مناقصه، تامین شــرکت های اسلحه سازی 
بزرگ در این مناقصه هــا و راه اندازی تولید 

این سلاح ها.
تخصیص بســته های کمکی توسط ایالات 
متحده نمی تواند به شکل جدی شرایط را تغییر 
دهد، زیرا در حال حاضر تولیدات را در شرایط 
دوره صلح صورت می دهــد و عبور به تولید 

جنگی وجود ندارد. 
بدین ترتیب آنها دقیقا همان میزانی را تولید 
می کنند که منابع آنها برای دوران صلح کفایت 
می کند و آنطور که معلوم اســت این میزان 
کفایت نمی کند. در حال حاضر ایالات متحده 
آمریکا ظرفیت قابل توجــه تولیدی ندارند 
که هم برای خودشان کفایت کند، و هم برای 
انتقال به دیگران و از جمله به اوکراین. در این 
راستا محدودیت ظرفیتی وجود دارد که از پس 

آن نمی توانند خارج شوند.

مرتضی علــی اکبری مدیرعامل شــرکت »تجلی 
توسعه معادن و فلزات« در مجمع عمومی عادی سالانه 
و فوق العاده از فرهنگ سازی سهام داری شرکت های 
پروژه محور می گوید: با توجه به سابقه ۳۰ ساله در امور 
مجامع، چنین چیزی را ندیده ام که اشخاص حقیقی دو 
سال اراده کنند بجای تقسیم و برداشت سود؛ پروژه را 
پول رسانی کنند. فرهنگ سهامداران شرکت های پروژه 
محور متفاوت است و این یعنی آنها ترجیح می دهند 
در تولید نقش آفرین و شریک باشند. این مساله بین 

سهامداران ما یک نعمت است.
به گزارش روابط عمومی تجلی توسعه معادن و فلزات،  
»مرتضی علی اکبری« مدیرعامل شــرکت »تجلی 
توســعه معادن و فلزات« در حاشیه مجمع عمومی 
عادی سالانه و فوق العاده این شرکت گفت: سعی ما بر 
آن بود تا در این مجمع گزارش متفاوتی ارائه شود که 
برای سهامداران خسته کننده نباشد. همچنین از سوی 
دیگر اطلاعات خوبی از طرف هیات مدیره در اختیار 
سهامداران قرار گرفت که بتوانند نسبت به نگهداری، 
فروش یا اضافه کردن ســهم تصمیم گیری داشــته 
باشــند. در مجموع بازخوردی که این مجمع داشت 
رضایت بخش بود. وی ادامــه داد: در فیلم   هایی که در 
مجمع پخش شد، آخرین وضعیت پروژه   ها و پیشرفت 
آنها تا اواخر خرداد را تهیه و در معرض دید سهامداران 
قرار دادیم تا بدانند پیشرفت پروژه   ها جز دغدغه   های 

اصلی ما بوده و همواره با رضایت آنها را پیش می   بریم.
علی اکبری همچنین درباره تقسیم سود ۸۰ ریالی، 
بیان کرد: شرکت پروژه محور نباید سود تقسیم کند، 
زیرا برای اجرای پروژه   ها مضر است. اما چون صحبتی 

با ســهامدار عمده داشــتیم مایل بودند این میزان را 
تقسیم کنند و از سویی دیگر به ما قول دادند از افزایش 
سرمایه   ای که در دســتور کار داریم حمایت بیشتری 
داشته باشند و پول از شرکت خارج نمی شود و وجوه 
اضافی هم بابت افزایش سرمایه در جریان باید به شرکت 
واریز شود. وی گفت: شرکت تجلی اولین شرکت پروژه 
محور بود و در ابتدای کار نقدینگی   ای که در کشــور 

وجود داشت را راهی این پروژه   ها می   کردیم.
آقای دکتر عشــقی رئیس ســازمان بورس اعلام 
کردند مجوز سه شرکت پروژه محور دیگر صادر شده و 
امیدوار هستم در سال جاری وارد کار شوند و در آینده 
به ۱۰۰ شرکت برسد که بتوانیم حجم نقدینگی کشور 
را جمع کرده و راهی بخــش تولید کنیم. مدیرعامل 
شرکت تجلی اضافه کرد: شــرکت های پروژه محور 
پول را به صورت مســتقیم از سمت مردم وارد بخش 
تولید می کنند. به گفته وی، فرهنگ سهامداران تجلی 
متفاوت   تر از سهامداران دیگر است. علی اکبری تصریح 
کرد: با توجه به سابقه ۳۰ ساله در امور مجامع، چنین 
چیزی را ندیده ام که اشخاص حقیقی ۲ ساله بگویند 
سود تقسیم نشــود. فرهنگ سهامداران شرکت های 
پروژه محور متفاوت اســت. آنها ترجیح می دهند در 
تولید نقش آفرین باشند و شریک باشند. این مساله بین 
سهامداران ما یک نعمت است. وی افزود: سهامداران 
حقوقی نیز وجهی خارج نمی   کنند و در افزایش سرمایه 
مشــارکت می کنند. علی اکبری اضافه کرد: ما برای 
کاهش ریسک در معادنی که در اختیار داریم ۳ گروه 
تخصصی مجزا تشکیل داده ایم. این گروه   ها به صورت 

مجزا فعالیت دارند و تاکنون مشکلی هم نداشته ایم.

فرهنگ سازی مدیرعامل برای سهامداران شرکت پروژه تجلی

 افزایش سرمایه از محل سود 
برای ارتقا ارزش ذاتی سهام تجلی

سعی ما بر آن بود تا در این مجمع گزارش متفاوتی ارائه شود 
که برای سهامداران خسته کننده نباشد. 
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دولت سیزدهم در مدت استقرار خود برنامه های جدی برای کنترل و تعادل سازی 
بازار پر هرج و مرج ارز در کشور به کار گرفته است

ی  د قتصا ت ا ی  ثبا لت برا و هبرد د  3 را
ی  رز لی و ا م پو هی نظا ند ما و  سا

 دولت برای ایجاد تحول در اقتصاد کلان، کاهش نرخ 
تورم، ایجاد ثبات اقتصادی و  ســاماندهی نظام پولی و 
ارزی کشور ، ۳ راهبرد کنترل نقدینگی و رشد ترازنامه 
شبکه بانکی، مدیریت تقاضای ارز و مدیریت عرضه ارز 
کشور را در اولویت قرار داد. از آنجا  که یکی از مهم ترین 
اولویت های دولت، ایجاد تحول در اقتصاد کلان کشور، 
کاهش نرخ تورم، ایجاد ثبات اقتصادی و  ساماندهی نظام 
پولی و ارزی کشور  اســت، در این راستا ۳ راهبرد مهم 
کنترل نقدینگی و رشد ترازنامه شبکه بانکی، مدیریت 
تقاضای ارز و مدیریت عرضه ارز کشــور در اولویت قرار 
گرفت . کارشناسان معتقد هستند دولت سیزدهم در 
طول فعالیت خود، به بخش زیادی از اهداف اقتصادی 

خود دست یافته است.

ریل گذاری بانک مرکزی برای کنترل نقدینگی و  �
رشد ترازنامه شبکه بانکی

سیاست احتیاطی بانک مرکزی در دولت سیزدهم 
با هدف کنترل خلق پول و نقدینگی و در نتیجه بهبود 
کیفیت ترازنامه بانک ها و موسسات مالی موجب شد  یک 
ریل گذاری جدی برای رسیدن به کاهش رشد نقدینگی 
از ۴۰ درصد به ۳۱ درصد در سال گذشته، کنترل خلق 
پول بانکی از طریق تنظیم و اعمال جدی کنترل رشد 
ترازنامه بانک ها و بروزرســانی ضوابط ناظر بر کنترل 

مقداری ترازنامه شبکه بانکی، ایجاد شود.
همچنین این سیاســت ها موجب شد کنترل میزان 
دارایی ها و بدهی های بانک ها و موسســات اعتباری، 
محدود سازی تسهیلات بانک های تراز ناسالم به ۲۰۰ 
میلیون تومان، محدود سازی دوره ای تسهیلات بانک های 
دارای اضافه برداشــت، ممنوعیت پرداخت تسهیلات 
اشــخاص مرتبط بانک های ناتراز و همچنین اتصال 
سامانه سمات به سایر سامانه های داخل و خارج بانک 

ایجاد شود.

 اقدامات دولت  در مدیریت تقاضای ارز در کشور �
دولت در برقراری یک نظام اقتصادی سالم در مدیریت 
تقاضا ی ارز در بازار کشــور و جلوگیری از سوء استفاده 
ســوداگران اقدامات مهمــی از جمله مهــار و کنترل 
فعالیت های ســفته بازانه و قاچاق ارز، اولویت دهی به 
تامین ارز مورد نیاز واردات کالاهای اساسی از جمله دارو 
و تجهیزات پزشکی و ممنوعیت واردات کالاهای بدون 

ثبت سفارش، انجام داد.
همچنین انتشــار اوراق گواهی ســپرده ارزی بانک 
مرکزی به عاملیت بانک ملی با سر رسید سه ماهه و امکان 
تسویه از طریق تحویل اسکناس ارز و کاهش سیاست 
پول و کاهش انگیزه رفتار های سوداگرانه و سفته بازانه، از 

دیگر موارد قابل ذکر در این حوزه است.

 متعادل سازی بازار پر هرج و مرج ارز با راهبرد  �
مدیریت عرضه ارز در کشور

دولت ســیزدهم در مدت اســتقرار خود برنامه های 
جدی برای کنترل و تعادل سازی بازار پر هرج و مرج ارز 
در کشور به کار گرفته است؛ در این باره می توان به   ابلاغ 
بسته های سیاستی بازگشت ارز حاصل از صادرات )که 
نقش مهمی در تنظیم بازار ارز و رشد خزانه درآمد دولت 
خواهد داشت(، اعلام معافیت ورود هر میزان ارز به کشور 
از پرداخت مالیات و تقویت بازار متشکل معاملات ارزی، 
اشاره کرد. ایجاد پیمان های پولی چند جانبه که نقش 
تاثیر گذاری در شکستن آقایی دلار در کشور خواهد شد 
و همچنین رسیدن به تعادل سازی منابع و مصارف ارزی 
در بازار حواله با ایجاد هماهنگــی میان وزارتخانه های 
صمت ، جهاد کشاورزی، درمان و آموزش پزشکی با بانک 

مرکزی، از دیگر موارد قابل ذکر است.

 پیوند رابطه مالی بانک مرکزی با دولت �
دولت در تحقــق اجرای فــروش اوراق بدهی دولت به 
بانک ها به منظور جلوگیری از سرایت آثار سیاست های 
مالی به ترازنامه های بانکی و همچنین خریداری حدود 
۱۱۹۵ هزار میلیارد ریال از اوراق مالی اسلامی دولت توسط 
بانک مرکزی با برگزاری ۴۳ برنامه حراج در سال گذشته، 

توانست پیوند مالی بین خود و بانک مرکزی ایجاد کند.
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لید لی تو مین ما ی تأ لت برا و هبرد د 1 را 3
رشد ۹۴ درصدی اعطای تســهیلات به فعالان بخش تعاون، 
واگذاری املاک و اموال مازاد بانک هــا و افزایش ۸۰ درصدی 
پرداخت تسهیلات به بخش کشاورزی، برخی از اقدامات دولت 
برای اصلاح و تأمین مالی تولید است. ارزیابی عملکرد و بررسی میزان موفقیت 
دولت در عمل به وعده ها، مستلزم شناخت نسبت به وضعیت و شرایط شروع به 
فعالیت آن است؛ مشی دولت و شخص رئیس جمهور از ابتدای شروع به کار دولت 
مردمی، پرهیز از حاشیه ها و تمرکز بر کار و تلاش برای حل مشکلات بوده است. اما با 

توجه به گذشته نزدیک به دو سال از فعالیت دولت و به منظور ارزیابی دقیق عملکرد 
و اقدامات صورت گرفته، تشریح شرایط کشور در زمان شروع به کار دولت ضرورت 
دارد. دولت مردمی نیز در دو سال فعالیت خود با چالش های جدی مواجه بوده، اما با 
این حال از تمرکز دولت بر حل مسائل و مشکلات مردم کاسته نشد و مسیر تحول 
و پیشرفت ادامه پیدا کرد. اکنون با گذشت حدود دو سال از فعالیت های دولت و به 
بهانه دومین سالگرد انتخابات، فرصتی مناسب برای بررسی و ارزیابی دستاوردهای 
حاصله و مسیر طی شده در راســتای تحول و پیشــرفت فراهم آمده است.

 برای اصلاح و ارتقای تأمین مالی تولید دولت ۱۳ راهبرد داشته 
اســت که یکی از این اقدامات، اعطای تسهیلات به بخش های 
مختلف اقتصادی در ســال ۱۴۰۱  بود  که نسبت به رقم دوره 

مشابه سال قبل به میزان ۴۵.۳ درصد افزایش نشان می دهد.
همچنین ایجاد ســامانه ســتاره برای توثیــق دارایی های 
برنامه پذیر شامل سهام و اوراق به منظور توسعه دامنه شمول 
وثائق بانکی و طراحی و پیاده سازی فاز اول سامانه ثبت واگذاری 
مطالبات قراردادی )فاکتورینگ( از دیگــر اقدامات دولت در 
راستای اصلاح و ارتقای تأمین مالی تولید بوده است.  طراحی و 
اجرای تأمین مالی تولید در قالب هدایت منابع تبصره ۱۸ قانون 
بودجه ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ و  پرداخت تعداد ۱.۷۱۵.۸۹۵ فقره و به 
مبلغ ۶۲۹.۵۷۹.۱۳۸ میلیون ریال تســهیلات خرد بر مبنای 
اعتبارسنجی و با حداقل وثایق در سال ۱۴۰۱ از دیگر اقدامات 

دولت در راستای اصلاح و تأمین مالی تولید بوده است.

رشد 80 درصدی تسهیلات بخش کشاورزی �
 پرداخت تســهیلات بانک کشــاورزی به بخش کشاورزی 
افزایش ۸۰ درصدی داشته است، میزان کل تسهیلات پرداختی 
به بخش کشاورزی در پایان آبان ۱۴۰۰ بالغ بر ۸۷ هزار میلیارد 
تومان بوده که در پایان آبان ۱۴۰۱ به ۱۵۷هزار میلیارد تومان 
افزایش یافته اســت. تخصیص مبلــغ ۶۹۵.۳۵ میلیارد ریال 
تسهیلات ارزان قیمت به ایجاد اشتغال پایدار روستایی و فراگیر از 
ابتدای دولت مردمی تا پایان اسفند ۱۴۰۱ یکی دیگر از اقدامات 
دولت در اصلاح و تأمین مالی تولید بوده است. رشد ۳۰ درصدی 

اعطای تسهیلات حمایتی نســبت به دوره مشابه گذشته در 
دولت دوازدهم و پرداخت مبلغ ۶۱۳.۶۳ میلیارد ریال تسهیلات 
حمایتی به مددجویان کمیته امداد، بنیاد شــهید، بهزیستی، 
ازدواج، فرزندآوری و مشاغل خانگی از ابتدای دولت مردمی تا 
پایان اسفند ۱۴۰۱ از دیگر اقدامات دولت در اصلاح و تأمین مالی 

تولید بوده است.

 رشد 94 درصدی اعطای تسهیلات به فعالان بخش تعاون �
رشد ۹۴ درصدی اعطای تسهیلات به فعالان بخش تعاون 
نسبت به دوره دوساله مشابه در دولت دوازدهم، پرداخت مبلغ ۶۳ 
هزار میلیارد تومان تسهیلات هدفمند به فعالان بخش تعاون در 
بخش های مختلف اقتصادی با اولویت بخش کشاورزی و صنعت 
و معدن از دیگر اقدامات دولت در اصلاح و تأمین مالی تولید بوده 
است.  توسعه روش های تأمین مالی زنجیره های تأمین از طریق 
انتشار اوراق گام به گونه ای که تا پایان سال ۱۴۰۱، در مجموع 
مبلغ ۶۰۸.۷ هزار میلیارد ریال اوراق گام توسط ۱۶ بانک  منتشر 
شده اســت که از این میزان، ۳۱۵ فقره به ارزش ۵۲۰.۳ هزار 
میلیارد ریال در سال ۱۴۰۱، ۱۴ فقره اوراق گام به ارزش ۷۷.۱ 
هزار میلیارد ریال در ســال ۱۴۰۰ و ۴ فقره اوراق گام به ارزش 

۱۱.۳ هزار میلیارد ریال در سال ۱۳۹۹ منتشر شده است.
از دیگر اقدامات دولت در اصلاح و تأمین مالی تولید و واگذاری 
املاک و اموال مازاد بانک ها به ارزش ۵۱۰.۱۲۱ میلیارد ریال 
)۱۹۸.۹۸۴میلیــارد ریال امــلاک و ۳۱۱.۱۳۷ میلیارد ریال 

سهام( بوده است.

ارزیابی عملکرد و 
بررسی میزان موفقیت 

دولت در عمل به 
وعده ها، مستلزم 

شناخت نسبت به 
وضعیت و شرایط شروع 

به فعالیت آن است
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برای احیاء تجــارت و رونق فزاینده کســب و کارها و 
ارزآوری و صادرات، کریدورها و گذرگاه های جاده ای و 
ریلی بین المللی برای توسعه اقتصادی و افزایش تبادلات 

بین الملل احیاء و راه اندازی می شوند.
در سال های اخیر مشکل فرسودگی ناوگان حمل و نقل 
ســبب نگرانی فعالان این بخش ارزآور و اشتغال زا شده 
است، در همین راستا پیش نویس ســند برنامه هفتم 
توسعه توجه ویژه به نوسازی ناوگان حمل و نقل کشور 
در مناطق آزاد تجاری و صنعتی دارد، چرا که نقش حمل 
و نقل جاده ای در توسعه اقتصادی و تولید ناخالص داخلی 
به عنوان یکی از شاخص های مهم توسعه جامعه بر کسی 
پوشیده نیست و هر چقدر خودروهای حمل بار پیشرفته 
و جدید باشند، به همان میزان سرعت جابجایی کالا و 

ایمنی آن ها بیشتر می شود.
دولت ســیزدهم، توجه ویــژه ای به توســعه تعاملات 
اقتصادی و مرزی با کشورهای همسایه دارد، که در پیش 
نویس سند برنامه هفتم نیز توسعه تعاملات اقتصادی به 
ویژه با کشورهای همسایه جزو اولویت اصلی قرار گرفته 
اســت. بنابراین با تحقق برنامه مذکور شــاهد تسهیل 

تجارت در مرز، کاهش مدت زمان ترخیص کالا و به تبع 
آن انتفاع تجار، بازرگانان و مصرف کنندگان خواهیم بود.
تاکید بر ایجاد بستر مناسب مدیریتی برای روان سازی 
جریان ترانزیت از کشــور و ایجاد پنجره واحد خدمات 
ترانزیتی در مبادی مرزی و ایجاد دروازه مشــترک در 
پایانه های مرزی از موضوعاتی اســت که در سند برنامه 
هفتم به آن توجه شده است که بر اساس آن در پایانه های 
مرزی امکان ترانزیت و مبادله ســریع تر کالاها و بهبود 

سطح روابط با کشورهای همسایه میسر می شود.
یکی از راهبردهای اصلــی موفقیت در عرصه ی اقتصاد 
جهانی، از تلاقی دو حوزه  دیپلماســی و اقتصاد ایجاد 
می شود. دیپلماســی اقتصادی می تواند نقش کلیدی 
در افزایش اقتدار و پایــداری عمق راهبردی جمهوری 
اسلامی ایران ایفا کند، در همین راستا در پیش نویس 
سند به موضوع دیپلماسی اقتصادی و بهبود بازاریابی و 
بازرگانی نظام حمل و نقل بین المللی کشــور و رقابتی 
نمودن و کاهش زمان و هزینه ترانزیت از مســیر ایران 
نسبت به مسیرهای رقیب و ایجاد مزیت برای مسیرهای 

ایران تاکید شده است.

دیپلماســی اقتصادی فقط به این معنا نیست که ما به 
کشورها رایزن بفرســتیم یا فلان کارهای زیرساختی 
تجاری و اقتصادی را در کشور انجام دهیم. این ها همه 
اجزا و عوامل لازمی اســت که باید انجام شود. در بحث 
دیپلماسی اقتصادی به مؤلفه های متعددی در داخل و 
خارج، در دنیا توجه می شود و امروز بسیاری از کشورهای 
دنیا از جمله خود ایران توجه به ایــن نکته دارند که از 
عوامل مؤثر اقتصادی در مناسبات خود استفاده کنند، 
لذا در این تقسیم نقش بیشتری دارد که بتواند توسعه 
اقتصادی و تجارت خارجی خــود را هم زمان با یکدیگر 
پیش برده و به یــک بازیگر موثر در نظــام بین الملل و 

صحنه تجارت تبدیل شود.
بر این اســاس؛ جهت دهی بــه توســعه حمل ونقل و 
لجستیک به عنوان پیش نیاز افزایش ترانزیت و تسهیل 
تجارت خارجی کشــور، نقش آفرینی مؤثــر ایران در 
نظــام تجارت جهانــی و اقتصاد بین الملــل همچنین 
یکپارچه سازی تولید و تجارت و ترانزیت از نکات مهم و 
برجسته برنامه هفتم توسعه نسبت به برنامه ششم توسعه 

است که مورد توجه ویژه قرار گرفته است.

یکپارچه سازی تولید و تجارت و ترانزیت در برنامه هفتم توسعه

 ایران با توسعه ناوگان حمل و نقل
 به قطب ترانزیت منطقه تبدیل می شود

بر اساس آمار موجود، ایران با برخورداری از مرزهای زمینی 
با همســایگان از ظرفیت بالایی برای تبدیل شدن به هاب 
ترانزیت منطقه برخوردار اســت. هرگونه فعالیت تجاری، 
تولیدی و خدماتی به صورت مستقیم و غیرمســتقیم از بخش حمل و نقل 
اثر می گیرد، در واقع اهمیت این حوزه به دلیل جنبه زیرســاختی که دارد، 

بســیار بالاســت. از همین منظر در پیش نویس برنامه پنج ساله، نوآوری 
و تغییر رویکرد و نکات ممتازو برجســته ای نســبت به برنامه ششم دیده 
می شود، لذا براین اساس با سرمایه گذاری مناســب شاهد افزایش تعداد 
ناوگان و به روز شدن سیســتم های لجستیکی خواهیم بود که اثرات مثبت 
آن بر کاهش بهای انتقال انواع کالا و بهبود کیفیت انتقال آن خواهد شــد.
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مدیریت مخازن و عملیات رفع انســداد جریان آب از 
سد امیرکبیر، ۲ اقدامی بود که سبب شد تهران چالش 
دشوار زمین لغزش جاده چالوس و ریزش دیواره رودخانه 
کرج را پشت ســر بگذارد. زمین لغزش ارتفاعات جاده 
چالوس به انســداد رودخانه کرج ختم شد و منابع آب 
پایتخت با یک چالش اساســی مواجه شد. بر این مبنا، 
زمین لغزش یاد شده در کمتر از چند دقیقه اتصال سد 
امیرکبیر را که هم اکنون ۳۷ درصد ذخایر آب اســتان 
تهران در آن ذخیره شده را به ســامانه های انتقال آب 

تهران قطع کرد.

ممکن بود، 3 میلیون نفر در تهران 2 ماه بی آب شوند �
در این راستا، حسین مرادی، کارشناس زمین شناسی 
در تشــریح ابعاد این زمین لغزش بیان کرد: با توجه به 
ابعاد گســترده این زمین لغزش، برداشــت توده های 
سنگلاخی با یک فعالیت مرســوم حداقل به ۲ تا ۳ ماه 

زمان نیاز داشت.
این کارشناس زمین شناســی گفت: شما با حدود ۶ 
میلیون تن سنگ و سنگلاخ مواجه هستید که هر کدام 
از این صخره ها ابعادی معادل یک خودرو دارد و همین 

مسئله کار برداشت آن را بسیار دشوار کرد.
با توجه به نظرات کارشناســان، زمین لغزش تهران 
این ظرفیت را داشــت که آب بیش از ۳ میلیون نفر در 
پایتخت را به مدت حداقل ۲ ماه قطع کرده و یک چالش 

بزرگ برای شهروندان تهرانی به وجود بیاورد.

مدیریت مخازن پس از خارج شــدن سد امیرکبیر  �
از مدار

بر اســاس اطلاعات نیروهای عملیاتی شــرکت آب 
منطقه  ای و آبفای اســتان تهران، بلافاصله پس از این 
حادثه، دو راهبرد برای مواجه با آن در دستور کار قرار 

گرفت.
راهبــرد اول، جبران منابع آبی کاهش یافته از ســد 
امیرکبیر از سایر ســامانه های تهران و برنامه مدیریت 
مخازن بود. بر اســاس اطلاعات شرکت آب و فاضلاب 
تهران، در لحظه پس از ریزش انجام شده حدود ۹ هزار 

لیتر در ثانیه از ظرفیت شبکه آب از مدار خارج شد.
در این راستا برای جلوگیری از این مسئله، تامین آب 
از سایر منابع در دســتور کار قرار گرفت و  ۵ هزار لیتر 
در ثانیه آب از منابع شرق جایگزین منابع سد امیرکبیر 
شــد. از طرفی کمبود ۲ هزار لیتــر در ثانیه ای ایجاد 
شده نیز با برنامه مدیریت مصرف به صورت افت فشار 
دوره ای به مناطقی از شــهر تهران اعمال شد تا شرایط 

پایدار شود.
محسن اردکانی، مدیرعامل شرکت مهندسی آبفای 
تهران در بیان اثر این راهکار گفت: مدیریت منابع آب 
سبب شــد فقط ۴ درصد از مناطق تهران تحت تاثیر 

کمبود آب قرار گیرند.

عبور از باتلاق و رفع انسداد رودخانه کرج �
راهبرد دوم، حرکت به ســوی توده ریزشــی و رفع 
انســداد رودخانه با برداشــت مصالح بود. بر اســاس 

اطلاعات ثبت شده از تیم عملیاتی حاضر در صحنه، رفع 
مسدودیت رودخانه با برداشت سنگلاخ های گسترده، 
یک چالش اساسی داشت. بر این اساس، گل و لای ایجاد 
شده از این زمین لغزش و همچنین آب موجود در پایین 
دست سد زمینه باتلاقی شدن مسیر دسترسی به توده 

سنگلاخ را ایجاد کرد.
همین مسئله سبب شده است که انتقال تجهیزات و 
ماشین آلات ســنگین به محل ریزش به امری ناممکن 
بدل شــود. در این راســتا، یکــی از متخصصین حفر 
فضاهای زیرزمینی حاضر در صحنه گفت: سخت ترین 
بخش کار برای رفع انسداد رودخانه کرج، مسئله انتقال 

تجهیزات در یک زمین تمام باتلاقی بود.
وی افــزود: راهکارهای متعــددی را دنبال کردیم و 
به واســطه روش های مختلف تحکیم، توانستیم، بستر 

عبوری برای ماشین آلات سنگین مهیا کنیم.

عملیات رفع انسداد بستر رودخانه کرج در شب �
با عبور تجهیزات و ماشــین آلات سنگین از باتلاق، 
بلافاصله عملیات حفر کانال برای رفع انسداد آغاز شد. 
مطابق آخرین گزارشات رسیده از محل سد امیرکبیر 
با عبور ماشین آلات ســنگین از ناحیه باتلاقی، فرآیند 
رفع انسداد به سرعت انجام شــده و هم اکنون جریان 
آب پایداری معادل ۴.۵ متر مکعب در ثانیه از سوی سد 
امیرکبیر به سمت سامانه های آبرسانی شهر تهران در 

حال انجام است.

ب ن آ ن بحرا ا بر مرد ا
تهران چگونه ابر بحران آب عبور کرد

  محسن اردکانی، 
مدیرعامل شرکت 

مهندسی آبفای تهران 
سخت ترین بخش 
کار برای رفع انسداد 
رودخانه کرج، مسئله 

انتقال تجهیزات در یک 
زمین تمام باتلاقی بود. 
راهکارهای متعددی را 

دنبال کردیم و به واسطه 
روش های مختلف 
تحکیم، توانستیم، 
بستر عبوری برای 

ماشین آلات سنگین 
مهیا کنیم
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بلومبرگ نوشت: صادرات نفت خام ایران با ۱.۶ میلیون 
بشکه در روز به بیشترین میزان ۵ سال گذشته رسید.

بلومبرگ طی گزارشی نوشــت، ایران در حال حاضر 
بیشــترین میزان نفت خام در ۵ ســال گذشته را صادر 
می کند و حضور مجدد خــود را در صحنه ژئوپلیتیک 
تقویــت و در عین حال خطراتی را برای بازار شــکننده 

جهانی نفت خام ایجاد می کند.
بنا بر اعلام موسســه هایی نظیر کپلــر،SVB  انرژی 
اینترنشــنال،FGE  و آژانس بین المللی انرژی، میزان 
صادرات نفت ایران در حــال حاضر به بالاترین میزان از 
زمان اعمال مجدد تحریم های آمریکا در ســال ۲۰۱۸ 
رسیده اســت. بیشــتر این محموله ها به سوی چین، 

بزرگ ترین واردکننده نفت جهان می رود.
افزایش فروش ملموس ترین علامتی اســت که نشان 
می دهد که ایــران با ترمیم روابط بــا رقبای منطقه ای، 
تقویت رابطه با قدرت پیشرو آسیا در حال تثبیت مجدد 

خود است.
همایون فشــارکی، تحلیل گر موسسه کپلر می گوید: 
»صادرات نفت خام ایران برای کسانی که تمایل دارند در 

خرید ریسک کنند، بسیار جذاب است.«

 صادرات نفت ایران افزایش یافت �
به نوشــته این گــزارش محموله های نفــت ایران به 

بالاترین میزان از زمان آغاز تحریم ها رسیده است.
به گفته موسسه کپلر، با وجود اینکه تحریم های آمریکا 
پابرجاست، محموله های نفت خام ایران از پاییز گذشته 

۲  برابر شده اســت و در ماه می به ۱.۶ میلیون بشکه در 
روز رسیده است.

بنا بر گزارش، آژانــس بین المللی انرژی، میزان تولید 
این کشور به ۲.۹ میلیون بشکه در روز رسیده است که 

بیشترین میزان از اواخر سال ۲۰۱۸ به شمار می رود.
موسسه مشــورتی SVB انرژی، پترو لاجستیک اس 
ای، FGE  نیز معتقدند، میزان تولید بیش از اینهاست و 

احتمالا از ۳ میلیون بشکه در روز هم بیشتر شده است.
افزایش فــروش نفت ایران که از زمــان خروج دونالد 
ترامپ از توافق هســته ای به شــدت کاهش یافته بود، 

می تواند به اقتصاد این کشور کمک کند.

بلومبرگ:

صادرات نفت ایران به بالاترین رقم ۵ سال گذشته 
افزایش یافت

همایون فشارکی، 
تحلیل گر موسسه کپلر : 
صادرات نفت خام ایران 

برای کسانی که تمایل 
دارند در خرید ریسک 

کنند، بسیار جذاب است
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فق  مو لی  مد ؛  شمند هو ی  ر ا یه گذ  سرما
ی ر و آ د یش سو فزا ی ا برا

فولاد مبارکه به واسطه استراتژی ها و برنامه ریزی هایی که 
از بدو راه اندازی و در طی چند سال گذشته انجام داده است را 
می توان یکی از الگوهای سرمایه گذاری هوشمند دانست. این 
شرکت به واسطه تشخیص گلوگاه ها، به ویژه در دو سال گذشته 
اقدامات خوبی را در زمینه های مختلف برای سرمایه گذاری در 

زیرساخت های کشور و سرتاسر زنجیره فولاد انجام داده است.
سرمایه گذاری هوشمند و هدفمند، یکی از حلقه های مفقوده 
صنعت و اقتصاد کشور است و با توجه به شرایط موجود، در کشور 
ما تأمین سرمایه و نقدینگی، هزینه ای بسیار بالا دارد. این نکته 
نیز بدیهی است که عدم به کارگیری سرمایه ها در جای درست، 

در عمل اقدامات و تلاش ها را بی نتیجه می سازد.
در بســیاری از صنایع نظیــر صنعت فولاد شــاهد فقدان 
استراتژی برای سرمایه گذاری هستیم. شنیده ها حاکی از این 
است که هم اکنون مجوز برای بیش از ۱۰۰ میلیون تن تولید 
محصولات فولادی در کشور صادر شده ولی علی رغم اینکه باید 
کشور به سمت تولید ۵۵ میلیون تن محصولات فولادی تا افق 
۱۴۰۴ حرکت کند تنها حدود ۳۰ میلیون تن از این ظرفیت 
فعال است که درصد ســهم بالایی از این میزان را فولادهای با 
ارزش افزوده پایین تشکیل می دهد و این یعنی تنها حدود ۶۵ 
درصد از ظرفیت فولادسازان کشور در حال حاضر مشغول به کار 
است. علاوه بر عدم استفاده بهینه از سرمایه گذاری های گذشته، 
امروز صنعت فولاد در شرایط موجود نیز با چالش های مختلفی 
روبرو است. مشــکلات عدیده در حوزه حمل ونقل، مشکلات 
فولادسازان در زمینه تأمین برق و گاز، معضل تأمین آب، نبود 
مواد اولیه و... از جمله این مشکلات است که فولادسازان با آن 
دست و پنجه نرم می کنند. به خاطر نبود این زیرساخت ها، برای 
رسیدن به افق ۱۴۰۴ این مشکلات بغرنج تر می شود چرا که به 
خصوص در زمینه تأمین انرژی، سیالات و مواد اولیه، کشور دچار 
چالش های خاصی بوده و به طور مثال در زمینه معادن، امروز 
با محدودیت در زمینه تأمین منابع سنگ های مگنتیتی روبرو 
هستیم که این موضوع نیازمند بسترسازی و کار بلند مدت در 
زمینه اکتشــاف و آماده ســازی معادن برای استخراج است. 
همچنین در زمینه ساخت نیروگاه ها نیز با توجه به زمان بر بودن 

تأمین هزینه های سرمایه گذاری و ساخت تجهیزات نیروگاهی، 
مشکلات دوچندان می شود.

فولاد مبارکه؛ نماد سرمایه گذاری هوشمند �
اما فولاد مبارکه به واسطه استراتژی هایی که از بدو راه اندازی 
و برنامه ریزی هایی که در طی چند سال گذشته انجام داده است 
را می توان یکی از الگوهای سرمایه گذاری هوشمند دانست. این 
شرکت به واسطه تشخیص گلوگاه ها، به ویژه در دو سال گذشته 
اقدامات خوبی را در زمینه های مختلف برای سرمایه گذاری در 

زیرساخت های کشور و سرتاسر زنجیره فولاد انجام داده است.
سرمایه گذاری های عظیم در زیرساخت هایی نظیر حمل ونقل 
ریلی با خرید بالغ بر ۵۰ لوکومتیو، ساخت نیروگاه ۹۱۴ مگاواتی 
سیکل ترکیبی با راندمان بالا در مدتی کمتر از ۱۵ ماه، اقدام 
برای ســاخت نیروگاه خورشــیدی ۵۴۰ مگاواتی به عنوان 
بزرگترین نیروگاه خورشیدی کشور، ورود به حوزه معدن داری، 
انتقال آب از دریای عمان به کویر مرکزی، ســرمایه گذاری در 
میادین گازی و بسیاری از موارد دیگر، اقدامات خوبی را در این 
زمینه انجام داده است. همه این موارد به همراه استراتژی های 
اصلی این شرکت در استفاده حداکثری از ظرفیت های موجود، 
توسعه سرمایه های انسانی، توسعه کمی، کیفی و متوازن، تمرکز 
بر فناوری های نوین و نوآوری و تبدیل شدن به صنعت سبز به 
همراه تولید محصولات با ارزش افزوده بالا به این شرکت کمک 
کرده تا علاوه بر پایداری در تولید، سودآوری خوبی را برای همه 
ذی نفعان خود رقم بزند. وقتی از فولاد مبارکه صحبت می کنیم 
از شرکتی به وسعت ایران صحبت می کنیم. این یعنی نه تنها 
فولاد مبارکه در سراسر ایران با اقداماتی مختلف به فعالیت هایی 
مؤثر در زمینه اقتصاد کشور اقدام می کند بلکه افتخار همراهی 
با حدود ۶۰ میلیون سهام دار از جمله سهامداران سهام عدالت را 
دارد که در سراسر ایران زندگی می کنند و به همین خاطر است 
که همه کارکنان این شرکت با تلاش شبانه روزی و به کارگیری 
استراتژی ها و سیاست های مختلف، به دنبال سودآوری هر چه 
بیشتر این شرکت و ادای دین به صاحبان اصلی شرکت یعنی 

سهامداران عزیز خود است.

مشکلات عدیده 
در حوزه حمل ونقل، 

مشکلات فولادسازان در 
زمینه تأمین برق و گاز، 
معضل تأمین آب، نبود 
مواد اولیه و... از جمله 

این مشکلات است که 
فولادسازان با آن دست 

و پنجه نرم می کنند
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مخبر گفت: اقتصاد دریامحور از ظرفیت های مهمی است 
که باید به عنوان پیشران و نقطه تحول مورد توجه جدی 

قرار گیرد.
در جلســه ای بــا حضــور محمد مخبــر معــاون اول 
رئیس جمهور آخریــن وضعیت پیشــرفت پارک های 
پتروشــیمیایی، شهر های مولد کشــاورزی و پهنه های 
مولد سکونتی در سواحل جنوبی کشور ارائه و بر پی ریزی 
طرحی جامع و عملیاتی برای اقتصاد دریامحور تأکید شد.
مخبر جلســه اقتصاد دریا محور را یکی از پیشران های 
مهم پیشرفت کشور برشمرد و گفت: ایران از مزیت های 
گسترده ای نظیر منابع نفت و گاز، معادن و نیروی انسانی 
نخبه برخوردار است، اما اقتصاد دریامحور از ظرفیت های 
مهمی است که باید به عنوان پیشران و نقطه تحول مورد 

توجه جدی قرار گیرد.
معاون اول رئیس جمهور بر ضرورت تدوین طرحی جامع و 
عملیاتی برای توسعه اقتصاد دریامحور تأکید کرد و افزود: 
دریا بزرگترین منبع انرژی، آب و غذا بر روی زمین است 

و به همین دلیل برخی کشــور ها که دسترسی به دریا و 
ســواحل دارند حدود ۳۰ درصد از تولید ناخالص داخلی 

خود را از این طریق تأمین می کنند.
مخبر در همین خصوص از وزارت راه و شهرسازی خواست 
با همکاری وزارت جهاد کشاورزی و هلدینگ پتروشیمی 
خلیج فارس ظرف یک ماه طرحی جامع، عملیاتی و زمان 
بندی شده برای اقتصاد دریامحور تدوین و آن را ارایه کند.
معاون اول رئیس جمهور همچنین با اشاره به گزارش های 
ارایه شده در جلسه در خصوص ۷ پارک پتروشیمیایی، 

۵ شهر مولد کشاورزی و ۲۷ پهنه سکونتی مولد، وزارت 
راه و شهرســازی، وزارت جهاد کشــاورزی و مدیرعامل 
پتروشــیمی خلیج فارس را مکلف کرد تا جلسه آینده 
برنامه های زمان بندی شده خود را به همراه مجریان هر 
پروژه معرفی کنند تا تصمیمات لازم برای نظارت و تسریع 

پروژه ها اتخاذ شود.
در این جلسه که وزرای جهاد کشاورزی، راه و شهرسازی 
و مدیرعامل پتروشیمی خلیج فارس نیز حضور داشتند، 
گزارش هایی در خصــوص پارک های پتروشــیمیایی، 
شهر های مولد کشاورزی و شهر های مولد ساحلی ارایه 
شد و نمایندگان هر دستگاه به تشریح جزییات پروژه ها 
شامل مکان یابی، شناسایی و جذب سرمایه گذار و اقدامات 

انجام شده پرداختند.
لازم به ذکر اســت معاون اول رئیس جمهــوری بر انواع 
ویژه ای از ابتکارات اقتصادی بلند مدت متمرکز است که 
در آینده منشاء برکات فراوان و زیرساختی اقتصادی برای 

کشور خواهد بود.

نبوغ اقتصادی معاون اول رئیس جمهور و ابتکار اقتصاد دریامحور

ن  ن پیشرا ا ید به عنو ر با محو یا ر د د قتصا  ا
ر گیرد ی قرا جه جد رد تو ل مو و نقطه تحو

ایران و چین پیشتاز بازار آینده خودروهای برقیکاهش جهانی قیمت مسکن 

قیمت املاک و مسکن در جهان ۲ درصد 
کاهش یافته و در برخی کشورها کاهش 

قیمت نزدیک به ۱۰ درصد شده است.
راشــاتودی: قیمت املاک و مسکن در 
جهان برای نخســتین بار در ۱۲ ســال 

گذشته ۲ درصد کاهش یافت.
بر اســاس این گزارش در چین، هند و 
کانادا قیمت املاک به ترتیب ۵.۴ درصد، 
۳.۱ درصــد و ۹.۸ درصــد افت قیمت 
داشت. آمارهای منتشر شده توسط بانک 
تســویه بین المللی، در سه ماهه چهارم 
ســال ۲۰۲۲ تقریباً در ۵۸ کشور جهان 
افزایش قیمت مسکن تا حدودی متعادل 
شد و ثبات در قیمت مســکن با وجود 
افزایش شــدید نرخ بهره در کشورهای 
جهان اتفاق افتاد با ایــن و جود قیمت 
املاک و مســکن حدود ۷ درصد بالاتر 
از سطح دوران کرونا قرار گرفت. قیمت 
املاک مسکونی در دوران کرونا  عمدتاً 

به دلیل اینکه نرخ بهره را سرکوب کرده 
بودند افزایش یافت. نرخ بهره تاثیر زیادی 
در قیمت مسکن دارد. کاهش نرخ بهره 
باعث کم هزینه شدن تسهیلات مسکن 
شده و تقاضا برای خرید بیشتر می شود. 
در دوران کرونا نرخ بهره به سطح دوران 
بحران مالی جهانی نزول کــرده بود. بر 
اساس اعلام بانک تســویه بین المللی، 
نرخ بهره در اقتصادهای بزرگ میانگین 
۴ درصد رشد کرده است و تاثیر منفی در 
قیمت مسکن در سال سه  ماهه چهارم 
سال ۲۰۲۲ گذاشت. با افزایش نرخ بهره 
هزینه تسهیلات مسکن برای خریداران 
و سازندگان افزایش می یابد که عرضه و 
خرید هر دو کم شده و قیمت را کاهش 
می دهد. این گزارش می نویسد قیمت 
مسکن در مسکو و پیترزبورگ روسیه هم 
نسبت به سال گذشته به ترتیب ۲.۵ و ۲ 

درصد کاهش سالانه داشته است.

مدیرعامل اجرایی شرکت فورد می گوید: 
در حال حاضر آمریکا در زمینه خودرو های 
برقی نمی تواند با چین رقابت کند. بیل 
فورد، مدیر اجرایی خودروســازی فورد 
موتور گفت کــه ایالات متحــده هنوز 
آماده رقابت با چین در تولید خودرو های 

الکتریکی نیست.
بیل فورد در این باره گفت: چینی ها خیلی 
سریع در این زمینه توسعه یافتند و صنعت 
خودرو های برقــی را در مقیاس بزرگ 
توســعه دادند؛ و اکنون به صادرکننده 
تبدیل شده اند. در حال حاضر خودرو های 
چینی در آمریکا نیستند، اما خودرو های 
تولید این کشور به اینجا نیز خواهند آمد. 
این موضوع اجتناب ناپذیر اســت و باید 

برای آن آماده شویم.
در ماه فوریه، خودروســازی فورد اعلام 
کرد که قصــد دارد ۳.۵ میلیــارد دلار 
برای ساخت کارخانه باتری خودرو های 

الکتریکی در میشیگان سرمایه گذاری 
کند که شامل استفاده از فناوری شرکت 

باتری سازی چینی CATL بود.
بیل فورد، که نوه بنیانگذار شرکت هنری 
فورد است، معتقد است که کارخانه باتری 
میشیگان فرصتی برای مهندسان فورد 
است تا این فناوری را بیاموزند و سپس 
خودشان از آن استفاده کنند. این کارخانه 
یک تاسیسات کاملاً متعلق به فورد است.

جیم فارلی، مدیرعامل فورد مدتی قبل 
گفت که ســازندگان خودرو های برقی 
چینی رقبای اصلــی آن در این بخش 
هستند و فورد برای شکست خودروسازان 
چینی به یک برند متمایز یا هزینه کمتری 

نیاز دارد.
او در این باره می گوید: من فکر می کنم 
ما چینی هــا را به عنــوان رقیب اصلی 
می بینیم، و جنرال موتور و تویوتا رقبای 

ما اصلی نیستند.



32

خردادماه ۱۴۰۲ماهنامه تخصصی

یمی رئیس  ست قد و و د ر د ا ید د
گیتس بیل  و  چین   ر  جمهو

شی بر همکاری آمریکا و چین در دیدار با گیتس تاکید 
کرد و گفت که توسعه مشترک باید هدف باشد نه هژمونی.

شی جین پینگ، رئیس جمهور چین، در اولین دیدار با 
یک کارآفرین خارجی پس از سال ها، بیل گیتس را »یک 
دوست قدیمی« خواند و گفت که امیدوار است آنها بتوانند 
به نحوی همکاری کنند که هم بــه نفع چین و هم ایالات 

متحده باشد.
در جلسه ای در مهمان خانه ایالتی دیائویوتای پکن، جایی 
که رهبران چین به طور ســنتی از بازدیدکنندگان ارشد 
خارجی استقبال می کردند، شی گفت که از دیدن بنیانگذار 
و بشردوست مایکروسافت پس از سه سال بسیار خوشحال 
است و گیتس اولین دوست آمریکایی بود که او در این سال 
ملاقات کرده است. در ویدئویی که توسط تلویزیون دولتی 
CCTV منتشر شده؛ شی اظهار می کند: من اغلب می گویم 
که اساس روابط ایالات متحده و چین در دست مردم این 

کشور است. من به مردم آمریکا امید دارم.
وی گفت: با شرایط کنونی جهانی می توانیم فعالیت های 
مفیدی برای دو کشور و مردم خود انجام دهیم، فعالیت هایی 
که به نفع کل بشریت است. شی هیچ جزئیاتی ارائه نکرد اما 
بر مزایای بالقوه همکاری که به دلیل اختلافات بر سر حقوق 
بشر، تایوان، امنیت و فناوری مختل شده است، تأکید کرد.

گیتس، که روز چهارشنبه وارد پکن شد، گفت مفتخر 
است که فرصت ملاقات را دارد. ما همیشه گفتگوهای عالی 
داشته ایم و امروز موضوعات مهم زیادی برای گفتگو خواهیم 

داشت ... دیدار دوباره بسیار هیجان انگیز است.
گیتس در پستی در وبلاگ شخصی خود گفت که او و شی 
در مورد سلامت جهانی و چالش های توسعه مانند نابرابری 

بهداشتی و تغییرات آب و هوایی بحث کرده اند.
شی جین پینگ سفر به خارج از کشور را برای نزدیک به 
سه سال متوقف کرده بود زیرا چین مرزهای خود را در طول 
همه گیری ویروس کرونا بسته بود و جلسات بین المللی او 

از زمان بازگشایی مرزها بیشتر با رهبران دولت بوده است.
از زمان بازگشایی این کشور در اوایل سال جاری، تعدادی 
از وزرای دولت ها از چین بازدید کرده اند، اما بیشتر آنها با 

وزرای دولت دیدار کرده اند.

گیتس در سال ۲۰۲۰ از هیئت مدیره مایکروسافت کنار 
رفت تا بر امور بشردوستانه در زمینه های بهداشت جهانی، 

آموزش و تغییرات آب و هوایی تمرکز کند.
آخرین دیدار گزارش شده بین شــی و گیتس در سال 
۲۰۱۵ بود، زمانی که آنها در حاشیه مجمع بوآئو در استان 
هاینان با یکدیگر دیدار کردند. در اوایل سال ۲۰۲۰، شی به 
گیتس نامه نوشت و از او و بنیاد بیل و ملیندا گیتس برای 
کمک به چین از جمله ۵ میلیون دلار برای مبارزه با کووید 

۱۹ تشکر کرد.
به گفته دو منبع آگاه، شی همچنین در مورد ظهور جهانی 
هوش مصنوعی )AI( با بیل گیتس صحبت کرد و گفت که 
از شرکت های آمریکایی از جمله مایکروسافت که فناوری 

هوش مصنوعی خود را به چین می آورند استقبال می کند.
یکی از منابع گفت که آنها همچنین در مورد توســعه 

تجارت مایکروسافت در چین گفتگو کردند.

توسعه مشترک و نه هژمونی �
با تشدید تنش های چین و آمریکا و افزایش تمرکز چین 
بر امنیت ملی، روحیه جامعه تجاری خارجی نسبت به چین 

محتاط تر شده است.
سفر گیتس پیش از سفر آنتونی بلینکن وزیر امور خارجه 
ایالات متحده به چین با هدف تثبیت روابط بین دو اقتصاد 

بزرگ و رقبای استراتژیک جهان انجام می شود.
بلینکن روز چهارشنبه تماسی پرتنش با وزیر امور خارجه 
چین داشت که طی آن وی از ایالات متحده خواست تا از 
دخالت در امور خود و آسیب رساندن به امنیت آن دست 
بردارد. به گزارش روزنامه پیپلز دیلی، شی در دیدار خود با 
گیتس گفت که چین مسیر قدیمی »کشوری قدرتمند که 
به دنبال هژمونی است« را دنبال نخواهد کرد، بلکه با سایر 
کشورها برای دستیابی به توسعه مشترک همکاری خواهد 
کرد. چین اغلب ایالات متحده را به دنبال هژمونی متهم 
می کند. به غیر از دیدار با شی، گیتس در انستیتوی کشف 
داروهای سلامت جهانی در مورد نیاز به استفاده از فناوری 
برای حل چالش های بهداشت جهانی در طول سفر خود 

سخنرانی کرد.

   شی: با شرایط کنونی 
جهانی می توانیم 

فعالیت های مفیدی 
برای دو کشور و مردم 

خود انجام دهیم، 
فعالیت هایی که به نفع 
کل بشریت است. شی 
هیچ جزئیاتی ارائه نکرد 

اما بر مزایای بالقوه 
همکاری که به دلیل 

اختلافات بر سر حقوق 
بشر، تایوان، امنیت 
و فناوری مختل شده 

است، تأکید کرد
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احداث بزرگترین خطوط ریلی شرق کشور 
توسط فولاد سنگان

محمدرضا ســبزواری، مدیر پروژه خطوط ریلی فولاد ســنگان 
درخصوص افتتاح پروژه ایستگاه خطوط ریلی با اشاره به شرایط منطقه 

معدنی سنگان و استقرار کارخانجات صنعتی مختلف افزود:
در شرکت صنایع معدنی فولاد سنگان با شناســایی پروژه های 
استراتژیک و گلوگاه های تولیدی، بارگیـرخانه کامیـونی به ظرفیت 
پنج میلیون تن احداث گردید و در خصــوص ریل، این مهم اولویت 
نخست شرکت بود که بیش از سه ســال قبل به بهره برداری رسید. 
سبزواری گفت: مهم ترین مشکل ما ایســتگاه بود که این ایستگاه 
جوابگوی حجم دریافت و ارســال محصول شــرکت نبود و نهایتاً با 
بررسی های انجام گرفته و جلسات کارشناسی پروژه تکمیل خطـوط 

ریلی تعریف و برنامه ریزی شد.
سبزواری در این خصوص اضافه کرد: برای راه اندازی و ساخت این 
پروژه سرمایه ای بالغ بر ۱۵۰۰ میلیارد ریال در بحث تامین و مهندسی 

و بیش از ۲۰۰۰ میلیارد ریال در اجرا سرمایه گذاری شد.
وی با اشــاره به راه اندازی این خطوط و کمک به توسعه اقتصادی 
در شرق کشور و تأمین مواد اولیه مورد نیاز هـلدینگ فولاد مبارکه 
گفت: هرچه زمان انباشت و بارگیری محصول کمتر باشد، در کیفیت 
نهایی آن و به تبع فروش، تاثیر دارد و از طرفی خطوط راه آهن توانایی 
سرویس دهی و ارائه خدمات بهتری را داراست و بارگیری به موقع حتی 
بر شرایط تولید شرکت فولاد سنگان تأثیر مثبتی دارد. وی ادامه داد: 
در خصوص این پروژه با در نظرگرفتن ظرفیت شرکت ها و مشاوران 
حاضر در منطقه و کشور، از ریل داخل کشور استفاده نموده ایم و با 
همت و تلاش همکاران بازرگانی، این مهم با سرعت بیشتر و موثرتری 
تامین گردید. وی با اشاره به بومی سازی سوزن های ریـلی گفت: بومی 
سازی سوزن ها در داخل کشــور صرفه جویی ارزی مناسبی در پی 
داشت و موضوع مورد تاکید در این خصوص تسهیل و تسریع در روند 
ساخت و پیشرفت کار بود. مدیر پروژه خطوط ریلی افزود: شرکت فولاد 
سنگان با ظرفیت سازی ده میلیون تنی بارگیرخانه، عملاً پیش بینی 
پروژه های توسعه ای را نیز داشته است و با افزایش ظرفیت تولید در 
سال های آینده، خطوط راه آهن و ایستگاه مربوط نقش مهمی در حمل 

محصولات تولیدی خواهد داشت.
ســبزواری با اشــاره به افزایش خطوط این پروژه گفت : راه آهن 
کشوری حدود ۱۴۲۶۸ کیلومتر خط ریلی دارد که در بیست منطقه 
فعال بوده و شامل ۶۲۰ ایستگاه است. اداره کل راه آهن شرق حدود 
۹۰۰ کیلومتر خط ریلی دارد که از بزرگترین اداره کل های راه آهن 

کشور است و مرکزیت آن در شهر طبس واقع شده است. وی ادامه داد؛ 
فولاد سنگان دارای هفت خط است که با توجه به شرایط حاضر، نه 
خط دیگر را احداث نموده ایم که دارای یک خط بارگیرخانه، شش خط 
ورود یا تحویل و نه خط ارسال هستیم به این ترتیب شرکت صنایع 
معدنی فولاد سنگان در خصوص میزان خطوط قبول و اعزام در شرق 

کشور، بزرگترین ایستگاه را دارا می باشد.
سبزواری اشاره کرد: فولاد سنگان درصدد است تا خطوط مانوری و 
تعمیراتی را ایجاد نماید و امید است با انجام پروژه های لازم، در خطوط 

هفتـگانه ابتدایی نیز اصلاحات لازم صورت پذیرد.
وی گفت: شهرســتان خواف دارای ۱۲ خط قبول و اعزام به طول 
۹۶۴۰ متر و فولاد سنـگان دارای شانزده خط قبول و اعزام  به طول 
۱۱۸۷۰ متر، بزرگترین ایستگاه قبول و اعزام در شرق است و این مهم 
مطمئناً منتج به کاهش زمان انباشت و سهولت در ارسال محصول 
خواهد شد. لازم به ذکر است، فولاد سنگان با فولاد مبارکه درصدد 
همکاری با راه آهن برای تدوین پروژه های مشترک در خصوص تسریع 

و توسعه خطوط راه آهن، می باشند.
وی در خصوص زمان اجرای پروژه ادامه داد: پیش بینی اولیه ما برای 
اجرای این پروژه نه ماه بود، اما با توجه به اهمیت و اولویت کار، سه ماه 

زودتر از پیش بینی، آماده بهره برداری گردید.
مدیر پروژه خطوط ریلی فولاد ســنگان این پــروژه را از اقدامات 
ارزشمند و طلایی در فولاد سنگان  برشــمرد و اضافه کرد: علاوه بر 
کاهش زمان و صرفه جویی موثر در این پروژه، همدلی و هم افزایی همه 
حوزه های شرکت در این پروژه مثال زدنی بود و در طی این پروژه شاهد 
یک کار تیمی و ارزشمند بودیم و تک تک همکاران نقشی اساسی در 

این پروژه داشته اند.
سبزواری در خصوص اثرات زیست محیطی و میزان صرفه جویی در 
مصرف سوخت، کاهش خطرات جاده ای و ... افزود: ما در این بین دو 
پروژه دیگر در حال اجرا داریم که ساختمان راه آهن  به مساحت ۲۶۰۰ 
متر مربع با هدف ساماندهی که این ایستگاه به صورت مشترک درحال 
ساخت است و به صورت مشترک توسط شرکت های مستقر در منطقه 

مورد استفاده قرار خواهد گرفت .
نکته حایز اهمیت، کاهش زمان حمل و نقل و ســرعت عمل در 
پذیرش و ارسال واگن است که  بالتبع دپوسازی محصول کاهش یافته 
و با توجه به وضعیت جوی و بادهای موسمی منطقه، از نظر زیست 

محیطی هم اقدام ارزنده ای به شمار می آید.

  در خصوص این پروژه 
با در نظرگرفتن ظرفیت 
شرکت ها و مشاوران 

حاضر در منطقه و کشور، 
از ریل داخل کشور 

استفاده نموده ایم و با 
همت و تلاش همکاران 

بازرگانی، این مهم 
با سرعت بیشتر و 

موثرتری تامین گردید

محمدرضا سبزواری
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خردادماه ۱۴۰۲ماهنامه تخصصی

مدیرعامــل ذوب آهن اصفهــان در چهارمین کنفرانس 
تخصصی استیل پرایس با عنوان تامین مالی پروژه های 
حوزه معدن و صنایع معدنی گفــت: تامین مالی صنایع 
فولادی با رویکرد رشــد تولید نیاز است بیش از گذشته 
مورد توجه مسئولین و تولید کنندگان فولاد قرار بگیرد 
تا از این مســیر ارزش آفرینی چندین برابری برای کشور 

محقق شود. 
 مهدی کوهی در پنل تخصصی ایــن کنفرانس افزود: 
کشــور ایران به لحاظ منابع معدنی بســیار غنی اســت 
و لذا نیاز اســت فرایند شناسایی، اکتشــاف و استخراج 
از معادن کشــور بر اســاس یک برنامه ریزی هدفمند در 
دســتور کار قرار بگیرد تا صنایع فــولادی بدون دغدغه 
تامین مواد اولیه، با تمرکز بر رشــد تولید توســعه را در 
ابعاد مختلف برای کشــورمان رقم بزننــد. وی تصریح 
کرد: یکــی از ابزارهای اساســی در فرایند اســتخراج از 
معادن، ماشین آلات معدنی می باشــد که این تجهیزات 
در کشــورمان متاســفانه قدمت بالایی دارند و لذا نیاز 
است نوسازی ماشــین آلات معدنی با تکیه بر استفاده از 
توان داخل در دســتور کار قرار بگیــرد و همزمان با این 
رویکرد و با رعایت الزامات زیســت محیطی و بهره گیری 
 از تکنولوژی هــای نوین به ســمت معدن کاری ســبز 
حرکت کنیم.  مدیرعامل ذوب آهــن اصفهان ادامه داد: 
تزریق مواد اولیه به خطوط تولید فولاد ضمن ایجاد ارزش 
آفرینی در داخل کشور، مانع خروج ارز می شود و در این 
مسیر بهره گیری از پتانسیل های شرکت های دانش بنیان 

نقش کلیدی دارد. وی گفت: ذوب آهن اصفهان بنیان گذار 
تولید فولاد در ایران است و در ساخت و راه اندازی صنایع 
فولادی در سطح کشور نقش بی بدیلی ایفا کرده است اما 
هم اکنون توسعه فولاد در سطح کشور روند رو به رشدی 
را طی می کند و لذا نیاز است برای تامین پایدار مواد اولیه 
با رویکرد بهره گیری از ظرفیت هــای داخلی، راهبردی 
اساســی تدوین گردد.  کوهی اظهار داشــت: ذوب آهن 
اصفهان طرح های توسعه ای بســیار خوبی برای منطقه 
معدنی ســنگان دارد تا از این طریــق ظرفیت تولید این 
معدن افزایش یابد. مدیرعامل ذوب آهن اصفهان در ادامه 
به اهمیت تامین پایدار سایر یوتیلیتی های مورد نیاز تولید 

فولاد در کشور پرداخت و گفت: تامین پایدار آب، برق و گاز 
در فرایند تولید فولاد نقش حیاتی دارد اما صنعت فولاد 
به عنوان یک صنعت ارزش آفرین در تابستان قطعی برق 
و در زمستان قطعی گاز را تجربه می کند و در این زمینه 
راهکارهایی مانند قطع انرژی بخش صنعت برای تامین 

انرژی سایر بخش های کشور رویکرد منطقی نیست.
 شایان ذکر است چهارمین کنفرانس تخصصی استیل 
پرایس با عنوان تامین مالی پروژه های حوزه معدن و صنایع 
معدنی با حضور مدیران عامل شرکت های فولادی، معدنی 
و جمعی از صاحب نظران این عرصه، ســه شنبه سی ام 

خردادماه در محل هتل پارسیان اوین تهران برگزار شد.

مدیرعامل ذوب آهن اصفهان:

ی  بر ین برا ینی چند رزش آفر ی ا د لا یع فو لی صنا مین ما تا
ر رقم می زند ی کشو برا

چادرملو عملیات انتقال آب خلیج فارس به صنایع شهرستان اردکان را آغاز کرد 

عملیات انتقال آب با اجرا و لوله گذاری حدود ۳۴ کیلومتر 
خط جدید با پیش بینی اولیه قطر حدود ۸۰۰ تا ۵۰۰ 

میلیمتر و با حجم ۳۰۰ لیتر بر ثانیه آغاز شد.
عملیات انتقال آب شیرین ســازی شده خلیج فارس 
به شهرســتان اردکان توسط شرکت معدنی و صنعتی 
چادرملو طی مراسمی با حضور استاندار، نماینده مردم 
اردکان در مجلس شورای اسلامی، امام جمعه اردکان، 
مدیرعامل و اعضای هیات مدیره چادرملو آغاز شد.                                
در این مراسم  مهندس طاهرزاده مدیر عامل این شرکت 
گفت: آب شیرین سازی شــده خلیج فارس که قبلًا با 
طی کردن مسیر حدود ۸۰۰ کیلومتری از بندرعباس 
به مجتمع صنعتی اردکان منتقل شده است هم اکنون 
با اجرا و لوله گذاری حــدود ۳۴ کیلومتر خط جدید با 
پیش بینی اولیه قطر حــدود ۸۰۰ تا ۵۰۰ میلیمتر و با 
حجم ۳۰۰ لیتر بر ثانیه و قابل افزایش تا ۶۰۰ لیتر بر ثانیه 
از مخزن مجتمع صنعتی چادرملو به صنایع شهرستان 
اردکان تخصیص می یابد که با ایــن اقدام بخش قابل 
توجهی از آب فعلی تخصیص داده شده به صنایع اردکان، 

جهت استفاده آب شرب قابل بهره برداری خواهد بود.       
وی افزود برای اجرای این طرح مهم در شهرستان اردکان 
حدود ۳ هزار و ۵۰۰ میلیارد ریال اعتبار پیش بینی شده 
است و طبق برنامه برآورد می گردد ظرف حدود ۶ ماه 
پس از انتخاب پیمانکار آماده بهره برداری گردد.                   
بر اساس همین گزارش دکتر فاطمی استاندار یزد نیز 
در سخنانی با بی نظیر توصیف کردن اقدامات شرکت 
معدنی و صنعتی چادرملو در ارائه خدمات توسعه بخش 

در شهرستان اردکان و استان یزد از مدیران این شرکت 
به پاس اقدامات منحصر به فرد در ایفای مســئولیت 
اجتماعی خود تجلیل کرد و افزود: از آنجا که استان یزد 
و به ویژه شهرستان اردکان مشکلات عدیده ای در زمینه 
آب شرب دارد این اقدام چادرملو و تامین اعتبار بخش 
قابل توجهی از طرح خط پدافندی برای ۷۰۰ هزار نفر 
از شهروندان یزد که تامین کننده آب پایدار می باشد، 
خدمت بزرگی برای مردم محسوب می گردد و قدردان 

آن هستیم.      
   دکتر دشتی نماینده مردم اردکان هم ضمن تقدیر از 
مدیر عامل و هیات مدیره چادرملو، این اقدام ارزشمند را 

ستود و آن را مبارک توصیف کرد.         
    دکتر صلاحی رئیس هیات مدیره چادرملو نیز وجود 
این شرکت در استان یزد و شهرستان اردکان را منشاء 
خیر و برکت دانست و تاکید کرد سایر صنایع و معادن 
استان هم موظف هستند متناسب با وزن و جایگاه خود 
به مسئولیت های اجتماعی در جهت توسعه و آبادانی 

منطقه همت گمارند.
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